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červen

Bookstart neboli S knížkou do života 
 ...více na straně 8

Dětská skupina Štěpánek
 ...více na straně 24

Hasiči obdarovali nemocné děti
 ...více na straně 17

LETOŠNÍ OSLAVY DNE OBCE SE VYDAŘILY
Po vydatném ranním dešti vysvitlo slunce 

a sportovci se tak mohli vrhnout do sportovních 
klání. Poté následoval hlavní program. O zá-
bavu se postaraly děti ze školky i školy, cimbá-
lová kapela Grunt, Revival skupina POPSTARS 
s vystoupením skupin Boney M a ABBA, 

nakonec ve večerních hodinách kapela Mantl.  
Během celého dne byly k dispozici zajímavé 
atrakce. Skákací hrad a dětský kolotoč, NERF 
střelnice, představení piráta „Jacka Sparowa“ 
a děti se mohly také povozit na ponících 
paní Evy Gintarové. 

Místní spolky se postaraly o výborné ob-
čerstvení a to také přispělo nemalou měrou 
k příjemné atmosféře a spokojenosti návštěv-
níků této akce.  Red.

 ...více na straně 22
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Obecní úřad
SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané, čtenáři Štěpánko
vického zpravodaje,

začátek léta přichází s teplými sluneč-
ními paprsky, kvetoucími květinami a zpěvem 
ptáků. Léto začíná obvykle v červnu, kdy se 
příroda rozzáří barevnými květy a zelenými 
listy stromů. Lidé se schází venku, na zahra-
dách a v parcích, kde si užívají slunečního 
svitu a teplých dnů. Pořádají se různé venkovní 
akce, festivaly a grilování s rodinou a přáteli. 
Chystáme se na dovolenou, abychom si užili 
relaxaci u moře nebo na horách. Začátek léta 
je plný energie, radosti a sluníčka, které nás 
oživuje a nabíjí pozitivní energií. Je to také 

období možností a příležitostí pro nové začátky 
a dobrodružství.

Léto je pro mě čas dobrodružství a obje-
vování. Je to čas, kdy můžu podnikat výlety 
do přírody, koupat se v jezerech a řekách a gri-
lovat s přáteli na zahradě. Je to čas, kdy si můžu 
užívat dlouhé večery venku a pozorovat západ 
slunce nad horizontem.

Začátek léta je jedním z nejkrásnějších ob-
dobí v roce. Je to čas, kdy se cítím plný energie 
a radosti. Čas, který si opravdu užívám a který 
mi dodává sílu pro další část roku. Tak tedy, ať 
žije léto a jeho krása!

Na závěr děkuji všem za zištnou i nezišt-
nou práci pro obec. Všem, kteří chtějí mít svou 

vesnici hezkou, malebnou a leží jim na srdci. 
Všem, kteří ve svém volnu pracují na spole-
čenském, kulturním a sportovním životě obce 
a zpříjemňují tak život ostatním.

Jiří Kolečkář, starosta obce

4 členná rodina, která odebírá obecní vodu (Pracujeme s číslem 35 pro ukázkový příklad)
35m3 x 4 = 140m3 x 90kč = 12 600 Kč

4 členná rodina, která odebírá pouze ze studny
35m3 x 4 = 140m3 x 45kč = 6 300 Kč

4 členná rodina, která odebírá obecní vodu + vodu ze studny 
(na obecním vodoměru má aktuální stav 40 m3) 
40m3 x 90,- Kč = 3 600,- Kč za obecní vodu + dopočet do směrných ročních čísel (35m3/os/rok)
35m3 x 4 osoby = 140m3

140m3 – 40m3 = 100m3 ze studny 
100m3 x 45,- Kč = 4 500,- Kč
4 500,- Kč + 3600,- Kč = 8 100,- Kč.

Vlastní vodoměr ve studni 
Hodnoty z obecního vodoměru (vodné i stočné) se přičtou k naměřeným hodnotám z vodoměru ze studny. (pouze 
stočné)
Nutné ještě zohlednit náklady na montáž/opis/pořizovací cena vodoměru

Ukázky příkladů

INFORMACE K NOVÝM SMLOUVÁM
Po 20 letech je zapotřebí vyřídit nové 

smlouvy na vodu. Smlouvy musí obsahovat 
informace, které ve starých smlouvách chybí. 
Největší změnou je účtování za jiný zdroj 
vody (studna). Žádáme všechny majitele ne
movitostí a zahrad napojené na obecní vodo
vod, aby si nové smlouvy vyřídili nejpozději 
do konce července 2024 osobně každé pondělí 
a středu, nebo elektronicky s podpisem.

Ministerstvem zemědělství jsme byli již ně-
kolikrát a dlouhodobě upozorňování na změnu 
v účtování stočného za studnu či jiný zdroj vody. 
Odpadní vody odchází do kanalizace a ČOV, 
která je nákladná na provoz a údržbu. Do le-
tošního roku byli občané se studnou ve výhodě 
na úkor těch, kteří platili za veškerou spotřebo-
vanou vodu také stočné. „Studnaři“ měli vodu 
odebranou ze studny zdarma (to zůstává i na-
dále), ale za vypouštěnou vodu do kanalizace až 
do roku 2024 neplatili.

Jelikož se fond z výtěžku ze stočného po-
užívá na opravy, údržbu a výstavbu nové ka-
nalizace, není možné již dále akceptovat fakt, 
že ti, kdo odebírají vodu ze studny a znečiště-
nou ji vypouští do kanalizace, stočné neplatí. 
Od 1. 1. 2025 se ruší povinný odběr pitné vody 
z obecního vodovodu - 10 m³ na osobu/rok. My, 

tak jako okolní obce (Kobeřice od roku 2017, 
Kravaře, Chuchelná, atd.) jsme přešli na účtování 
stočného pomocí tzv. směrných čísel. Směrné 
číslo je 35 m3 / osobu / rok. Tímto se pomalu do-
rovnají podmínky těm, kteří za vypouštěnou 
vodu do obecní kanalizace stočné, platili vždy. 

Při odběru z obecního vodovodu a studny 
zároveň, bude pak stočné dopočteno do směr-
ného čísla.

Pro ty, kteří odebírají pouze obecní vodu, 
tak se pro ně nic nemění.

Dopředu apelujeme na transparentnost 
zdroje vody. Jestliže bude mít někdo nízký 
odběr a nebude mít nahlášenou studnu, bude 
nutné provést obecním technikem kont-
rolu na podezřelý odběr s možností pokuty. 
Není reálné, aby někdo spotřeboval pouze 
10 m3 / os. / rok. Obec má velmi podrobný pře-
hled z předchozích let. Vychází z čísel, kde 
spotřeba vody obecním vodoměrem vychází 
minimálně na 35 m3 / os. / rok.

Martina Mrovcová, asistentka

ZAMYŠLENÍ STAROSTY OBCE
Vážení spoluobčané, chtěl bych se zamyslet 

nad stavem naší společnosti v současné době.

Mezilidské vztahy v dnešní době se mohou 
projevovat různými způsoby v závislosti na kon-
krétní situaci a okolnostech. Vliv na ně mají 
sociální sítě, média a technologie, které mohou 
usnadňovat komunikaci, ale zároveň mohou vést 
k větší izolaci a povrchním vztahům. Bohužel 
politici ve vysoké politice jako takoví, nehledají 

ve většině průsečík hodnot a cílů, ale povětšinou 
tíhnou ke konfrontaci a odmítání jiných názorů.

Nehledejme v politice ideály, dokonalost. 
Politik je odrazem nás samotných. Nikdo z nás 
dokonalý není. Hledejme největší možnou shodu. 
Hledejme člověka, u kterého si troufneme od-
hadnout, že má vyšší míru vyrovnanosti samého 
se sebou, zda jde do politiky zejména kritizovat, 
nebo tvořit. Zda má v sobě alespoň základní po-
koru. Sledujme, jak pracuje s informacemi, co 

říká, jak pracuje s emocemi, zda nepracuje se 
vzbuzováním strachu, hněvu a nenávisti, rych-
lého a radikálního řešení, která nikdy k ničemu 
nevedla.

Důležité je hledat cestu k porozumění, em-
patii a respektu ve vztazích s druhými lidmi. 
Může být užitečné aktivně komunikovat, věno-
vat pozornost potřebám druhých, mít porozu-
mění a být otevřený novým zkušenostem.  

Jiří Kolečkář, starosta
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ROZVOJ OBCE 2/2024
V dubnu byla dokončena rekonstrukce 

komunikace části ulice Rybniční a Tyršova. 
Dokončil se „zpomalovač“ v křižovatce ulic 
Rybniční a Tyršova, dosadily se značky, dod-
láždily vjezdy a upravilo se před ploty, jak si 
kdo požadoval.

Vyasfaltovala se poslední vrstva na cyklo-
stezce Svoboda/Chlebičov, upravily a zpevnily 
se krajnice, zplanýrovala se navezená hlína 
a dodalo se posezení. Trasa je už teď HOJNĚ 
využívaná a do posledního písmena plní účel 
jako cyklostezka. Není určená pro průjezd mo-
torových vozidel (pouze na zvláštní povolení), 
a proto v místě napojení na ulice Vlčoch a ČSL 
Armády už teď stojí hlídky městské a státní 
policie a budou hlídat dodržování vjezdu 
na cyklostezku.

V ZŠ a MŠ byly nainstalovány venkovní 
žaluzie a elektroinstalace k nim. Zvýší se tímto 
komfort ve třídách, které se tímto opatřením 
nebudou tak přehřívat a děti budou mít lepší 
prostředí k výuce a soustředění. Touto inves-
tiční akcí se zakončilo čerpání z tzv. kotlíko-
vých dotací a NPO na akce, které už proběhly 
(rekonstrukce kotelny, výměna termoventilů, 
kompletní výměna osvětlení a již zmíněné ža-
luzie) a budeme v současnosti žádat o propla-
cení peněz v rámci těchto dotací.

V MŠ došlo k realizaci nového hřiště 
s umělou plochou, rozdělenou na prostor do-
pravního hřiště a tzv. vodního světa, kterému 
dominuje velká atrakce „lodi“ a další prvky 
zakombinované do plochy. Počítá se letos ještě 
s instalací terasy. Hodně práce odvedli pracov-
níci střediska služeb.

 
V zahrádkářském areálu byl vydlážděn prostor 
pod pergolou a přilehlý chodník, v současnosti 
probíhá realizace osvětlení pergoly.

Rozeběhla se rekonstrukce kanalizace 
v ulici Rybniční a Slezská.

 

Provedli jsme výměnu sekaček na stře-
disku služeb. Máme  dva nové moderní stroje. 

Byl nainstalován stacionární solární sto-
jan na nabíjení elektrokol a vozíčků, jehož 
součástí je i defibrilátor. Doufejme, že se ne-
bude muset použít, ale v případě nouze může 
zachránit život.

V areálu sportoviště byl vybudován nový 
chodník spojující ovál, venkovní pergolu 
a multifunkční hřiště. Nově byl založen tráv-
ník ve stejném místě. To vše v režii střediska 
služeb a jejich pracovníků.

Novými hracími prvky jsme osadili dětská 
hřiště ve Štěpánkovicích a ve Svobodě.

 Jiří Kolečkář, starosta,
Lubomír Lasák, místostarosta
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Středisko služeb
NÁKUP  

NOVÉ SEKAČKY

Pojízdná sekačka, která  je pro obec důle
žitá v sezóně, kdy sečeme trávu, měla  minulý 
rok spoustu poruch, které nám tento stroj vy
řadily z provozu. 

Z důvodu, že byla sekačka již značně opo-
třebovaná a po loňských zkušenostech, jsme 
se rozhodli koupit sekačku novou. Tento nový 
stroj je samozřejmě modernější, výkonnější 
a obsluze ušetří spoustu práce.

VÝSTAVBA NOVÝCH 
A OPRAVA STARÝCH CHODNÍKŮ
V obci máme spoustu starých chodníků. 

Ty se nám vlivem stáří pomalu rozpadávají 
a je třeba je aspoň nějakým způsobem opravo
vat. Nejnáročnější je to kolem hlavní komuni
kace v naší obci. 

Po rozumné úvaze jsme se rozhodli vytvořit 
nový chodník v atriu školy. Všichni, kteří tento 
prostor používají, vědí, že se chodilo po trávě, 
za deště po blátě. Tento chodník nám spojuje 
schody od atria s venkovní učebnou, tartano-
vým oválem, venkovním sportovištěm a flor-
balovým hřištěm. Celou tuto akci od vykopání 

zeminy, položení obrub a zadláždění, provedlo 
středisko služeb. Tímto bych chtěl poděkovat 
pracovníkům střediska služeb za jejich nepo-
stradatelnou práci.

Lubomír Lasák, místostarosta

Odpady
RECYKLACE PODLE ZÁKONA O ODPADECH

Plnění závazku recyklace odpadů, tak aby 
vyseparované složky v obcích činily od roku 
2025 minimálně 60%, od roku 2030 alespoň 
65% a od roku 2035 alespoň 70% ze všech vy
produkovaných komunálních odpadů.

V roce 2023 jsme vyprodukovali celkem 
1407,331 tun odpadu:
Plasty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71,865 t
Papír a lepenka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,030 t
Barvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,875 t
BRO - bio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 404,020 t
Kovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,015 t
Směsný komunální odpad . . . . . . . . . . 661,380 t
Objemný odpad (kontejner sběrný dvůr) . . 136,690 t
Sklo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57,560 t
Stavební odpady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,680 t
Odpadní dřevo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53,94 t
Odpad z lapáku písku na ČOV . . . . . . . . . 2,728 t
Oleje mazací a motorové . . . . . . . . . . . . . . 1,005 t
Jedlý olej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,970 t
Shrabky z česlí z ČOV . . . . . . . . . . . . . . . . 2,123 t
Tuky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,660 t

Do vytříděné recyklovatelné složky se 
počítají tyto: BIO odpad, plasty, sklo, dřevo, 
papír, kovy a jedlý olej.

Celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 592,40 t/rok
Což je na obyvatele . . . . . . . . . 186,70 kg/rok

Na základě těchto čísel jsme tedy v plnění 
recyklačního cíle na 43 %, tudíž nám schází 
do povinných 60 % požadovaných v roce 2025 
ještě 17 %.

Martin Peterek, referent
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č. p. Položka m. j. základ daně DPH Cena s DPH Poznámka
1 Štěrk - Tovačov 0-4 t         xxx   xxx dle ceníku dodavatele odběr po zaplacení
2 Štěrk 4-8 t         xxx   xxx dle ceníku dodavatele odběr po zaplacení
3 Štěrk - Hustopeče 0-22 t         xxx   xxx dle ceníku dodavatele odběr po zaplacení
4 Písek -  Zásypový t         xxx   xxx dle ceníku dodavatele odběr po zaplacení
5 Písek -  Závada t         xxx   xxx dle ceníku dodavatele odběr po zaplacení
6 Písek křemičitý t         xxx   xxx dle ceníku dodavatele odběr po zaplacení
7 Ocelárenská struska 0 - 10 t         xxx   xxx dle ceníku dodavatele odběr po zaplacení
8 Vysokopecní struska šedá 16 - 32       t         xxx   xxx dle ceníku dodavatele odběr po zaplacení
9 Drcený suťový recyklát 0-16, 16-32, 32-63 t         xxx   xxx dle ceníku dodavatele odběr po zaplacení
10 Kamenná drť lomová 4/8 t         xxx   xxx dle ceníku dodavatele odběr po zaplacení
11 Kamenná drť lomová 8/16 t         xxx   xxx dle ceníku dodavatele odběr po zaplacení
12 Kamenná drť lomová 16/32 t         xxx   xxx dle ceníku dodavatele odběr po zaplacení
13 Kamenná drť lomová 32/63 t         xxx   xxx dle ceníku dodavatele odběr po zaplacení
14 Dřevní štěpka přívěs. vozík 1m3 289,3 60,7 350,- odběr po zaplacení
15 Dlaždice malá ks 8,3 1,7 10,- odběr po zaplacení
16 Dlaždice velká ks 16,5 3,5 20,- odběr po zaplacení
17 Zámková dlažba m2 148,8 31,2 180,- odběr po zaplacení
18 Křovinořez s obsluhou hod. 272,7 57,3 330,-
19 Sekačka trávy s obsluhou hod. 272,7 57,3 330,-
20 Sekačka trávy s obsluhou KUBOTA hod. 396,7 83,3 480,-
21 Válec hod. 396,7 83,3 480,-
22 Vibrační deska s obsluhou hod. 314,0 66,0 380,-
23 Hodinová zúčtovací sazba hod. 247,9 52,1 300,-
24 Hliníkový žebřík třídilný hod. 99,2 20,8 120,-
25 Zapůjčení odvlhčovače den 247,9 52,1 300,- plus kauce 3000,-
26 Zapůjčení odvlhčovače 5 a více dnů 231,4 48,6 280,- plus kauce 3000,-     
27 Čištění domovní  kanalizace hod. 314,0 66,0 380,- do průměru 200 mm 
28 Řezání asfaltu ks 66,1 13,9 100,-
29 Oprava poškozeného vodoměru ks 826,4 173,6 1000,-
30 MAN - kontejner                                                  

5 t/3m3
km 33,1 6,9 40,-

31            složení, naložení ks 99,2 20,8 120,-
32            ruka hod. 578,5 121,5 700,-
33 MULTIONE nakládač hod. 619,8 130,2 750,-
34 BONETTI km 28,9 6,1 35,-
35 RENAULT km 24,8 5,2 30,-
36 Pronájem nebytových prostor 

– zasedací mistnost zrcadlovka – občané  
den 1652,9 347,1 2000,- plus kauce 3000,-

37 Pronájem nebytových prostor 
– zasedací mistnost zrcadlovka – pohřeb 

den dohodou  

38 Kopírování A4 jednostraná kopie ks 3,3 0,7 4,-
39 Kopírování A3 jednostraná kopie ks 5,0 1,0 6,-
40 Kopírování A4 oboustraná kopie ks 5,0 1,0 6,-
41 Kopírování A3 oboustraná kopie ks 6,6 1,4 8,-
42 Informování občanů, podnikatelé ks 132,2 27,8 160,-
43 Reklama v obecním zpravodaji A4 ks 1818,2 381,8 2200,-
44 Reklama v obecním zpravodaji A5 ks 909,1 190,9 1100,-
45 Reklama v obecním zpravodaji A6 ks 495,9 104,1 600,-
46 Reklama v obecním zpravodaji A7 ks 247,9 52,1 300,-
47 Pronájem party stanů ( kus ) den 661,2 138,8 800,-
48 Pronájem party stanů ( kus ) mimo obec den 2066,1 433,9 2500,-   plus doprava a stavění
49 Pronájem lavic mimo obec ks/den 206,6 43,4 250,-   plus doprava a stavění
50 Židle ks 9,9 2,1 12,-
51 Stoly ks 27,3 5,7 33,-
52 Pronájem kinosálu prezentace dohodou dle období a ceny vstupenek
53 Pronájem pohřební vůz ks 3719,0 781,0 4500,-   nájemní smlouva
54 Nájem veřejných prostor m2 16,5 3,5 20,-

CENÍK VÝROBKŮ A SLUŽEB OBCE PLATNÝ OD 1. 4. 2024

Veškeré ceny uvedené ve vrchní kolonce v řádcích 1–13 jsou odvislé od cen dodavatele a mohou se tedy průběžně měnit dle zvýšení cen dodavatele 
a budou dle toho účtovány, bez toho, že by to bylo aktualizováno.

Ve Štěpánkovicích 18.04.2023, Jiří Kolečkář
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Zastupitelstvo obce
VÝŇATEK ZE ZÁPISU ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ŠTĚPÁNKOVICE

Č. 2/2024 KONANÉHO DNE 15. 4. 2024 A Č. 3/2024 KONANÉHO DNE 27. 5. 2024
Zastupitelstvo obce Štěpánkovice schválilo:

• pořízení projektové dokumentace na vý-
stavbu multifunkční sportovní haly,

• rozpočtové opatření č. 2/2024,
• závěrečný účet obce Štěpánkovice za rok 

2023, včetně zprávy o výsledku přezkumu 
hospodaření Moravskoslezským krajem 
za rok 2023 bez výhrad,

• účetní závěrku sestavenou k rozvahovému 
dni 31. 12. 2023 bez výhrad a souhlasí s ce-
loročním hospodařením obce Štěpánkovice 

za rok 2023 bez výhrad. Součástí účetní 
závěrky jsou tyto dokumenty: Rozvaha, 
Výkaz zisku a ztrát,  Příloha k účetní zá-
věrce, Inventarizační zpráva, Výkaz FIN 
2-12M  za 12/2023, Roční zpráva o finanč-
ních kontrolách

• Zástupce zastupitelstva obce Štěpánkovice 
Mgr. Adama Wollného, pana Petra 
Balarina a pana Jiřího Tomíčka jako členy 
Školské rady Základní a mateřské školy 
Štěpánkovice.

Zastupitelstvo obce Štěpánkovice rozhodlo:
• O směně pozemku ve Svobodě a uzavření 

směnné smlouvy kvůli výstavbě poldru. 
Obec Štěpánkovice a p. xxx směňují po-
zemky, bez jakéhokoliv cenového vyrov-
nání, a to s ohledem na stejnou výměru 
pozemků a stávající využití a užívání po-
zemků oběma vlastníky.

 
Veronika Wihodová, 

referentka

Štěpán Stuchlík,  
narozený 19. května 2024 

váha 2100 g

Přehled dětí narozených v naší obci  
(únor – květen 2024)

Bitomský Štěpán, Gabaj Denis,  
Balážová Mia, Stuchlík Štěpán,  

Hrubý Filip

Jelikož obecní úřad nedostává pravidelné 
seznamy narození, prosíme rodiče, kterým se 
narodilo dítě, aby narození na základě rodného 
listu přišli přihlásit na obecní úřad k paní 
matrikářce Daniele Neudörflerové.

Když se narodí dítě, člověk si uvědomí,  
že existuje něco důležitějšího,  

než je on sám.

Blahopřejeme k nově nabytému poznání.

VÍTÁME NOVÉ 
OBČÁNKY

Matrika

JUBILANTI
Duben
Piekarczyková Lydie .  .  .  .  .  75 let
Hříbková Dorota . . . . . . . 70 let
Riemlová Irena .  .  .  .  .  .  .  .  70 let
Stříbná Helena . . . . . . . . 93 let
Harasim Reinhold . . . . . . 80 let
Konečný Vilém .  .  .  .  .  .  .  .  75 let
Hrzibek Rudolf .  .  .  .  .  .  .  .  80 let
Murasová Anna  . . . . . . . 75 let
Bitomský Bernard . . . . . . 75 let

Květen
Černý Josef .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  75 let
Minksová Adéla . . . . . . . 80 let
Bitomský Josef .  .  .  .  .  .  .  .  94 let
Bolacká Renata .  .  .  .  .  .  .  .  70 let
Řeháčková Margit . . . . . . 80 let
Balarin Emil . . . . . . . . . 70 let
Mazur Milan . . . . . . . . . 75 let
Plušková Marie .  .  .  .  .  .  .  .  80 let

Červen
Volný Karel.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  70 let
Lišková Ruth . . . . . . . . . 90 let
Plušková Helena . . . . . . . 75 let
Harazimová Anna . . . . . . 90 let
Abrahamcziková Marie  . . . 80 let
Benková Charlotta . . . . . . 80 let
Bolacká Hildegarda  . . . . . 90 let
Lasák Alois .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  70 letÚmrtí únor – květen

Ondrufová Viktorie, Hluchá 
Hedvika, Abrahamczik Arnošt, 

Tomíčková Gerlinda, Korpas Leo Přejeme všem jubilantům, kteří oslaví své významné životní jubileum,  
spokojený život ve Štěpánkovicích naplněný zdravím, radostí, štěstím a porozuměním.

V květnu oslavila  
své životní jubileum 80 let 

paní Marie Plušková.

V červnu oslavila  
své životní jubileum 90. let 

paní Ruth Lišková.
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Kino
LETNÍ KINO VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH

Letní kino bude ve Štěpánkovicích i letos. 
V kalendáři si můžete zatrhnout sobotu 10. 8. 
2024, kdy se na hřišti TJ Sokol bude promítat 
film, který si občané vyberou formou ankety 
na webových stránkách v měsíci červnu.

Na výběr budou TŘI české komedie: 
Sladký život, Aristokratka ve varu a Nikdy ne-
říkej nikdy.

Martin Peterek,
referent

MADEIRA 
OSTROV PLNÝ PŘEKVAPENÍ

Putování Madeirou s Petrem Nazarovem 
bylo úchvatné. Nádherné scenérie, divoká 
příroda, velmi obohacující vyprávění samot
ného cestovatele. 

Madeira se nám ukázala jako ostrov věč-
ného jara, ostrov levád a magických hor. Svěží 
zeleň, celoročně příznivé podnebí, dobrá 

dostupnost, barevnost, vlídnost a mnohotvár-
nost, to vše nabízí Madeira. Mnohým ze zú-
častněných dal cenné rady na plánovanou cestu 
na svůj vysněný ostrov. 

Nádherné fotografie a videa provázely 
celou besedu a těšíme se na další setkání s tímto 
zajímavým člověkem. Petr Nazarov a jeho pěší 
cesta Českem se na Vás těší 24. března 2025.

Knihovna

JAK SE STAL ZAJÍC ZAHRADNÍKEM
Ve druhém dubnovém týdnu se naše 

knihovna proměnila v malé zahradnic
tví. Berušky, Motýlci, Sluníčka a Kuřátka 
z místní mateřské školy si v knihovně zahráli 
na malé zahradníky. 

Pohádka „Jak se stal zajíc zahradníkem“ 
jim byla malým průvodcem. Děti se dozvě-
děly, jak důležité je jíst ovoce a zeleninu, hrály 
různé interaktivní hry, povídaly si s knihovni-
cemi a protože děti mají rády pohádky, ještě 
jedna „O zlém Bacilu a hodném Vitamínu“ je 
neminula. 

Na závěr si děti zasadily svůj hrášek a měly 
za úkol jej chodit do knihovny zalévat. Všem 
krásně vyrostl a teď jim určitě dělá radost 
na své zahrádce. Byl to moc příjemný a oboha-
cující týden v knihovně.

VELIKONOČNÍ 
TLACHY 

A TVOŘIVÁ DÍLNA
Stalo se již tradicí scházet se v naší 

knihovně v době Velikonoc a Vánoc. 
Na letošním předvelikonočním tlachání 
se tlachalo, vyrábělo a jedlo. 

Krásné dřevěné polotovary ve tvaru 
tulipánu a ptáčka si tvořilky ozdobily 
podle své vlastní fantazie. Daly tak 
vzniknout originálním, barevným jarním 
dekoracím. 

Výborné prajzské koláče a káva byly 
závěrečnou tečkou milého setkání u nás 
v knihovně.

Martina Teichmannová,
vedoucí knihovny
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Farnost

BOOKSTART NEBOLI S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA
Projekt Bookstart dává možnost mamin

kám i tatínkům trávit určitý čas se svými rato
lestmi právě v knihovně. 

Knížky jsou nedílnou součástí celého dět-
ství. Tak proč nezačít už úplně odmalička. 
Knihovnice si vždy připraví pro děti a rodiče 

zajímavý program, který dle zpětných re-
akcí se dětem i rodičům moc líbí. Děti si pak 
v knihovně hrají, rodiče povídají, no, je to pro-
stě parádní čas. Jsme rády, že se maminek i ta-
tínků s dětmi sejde vždy tak akorát. Knihovna 
je plná dětského štěbetání a smíchu. 

Tento projekt podporuje především 
Ministerstvo kultury ČR, Národní knihovna 
ČR, Čtení pomáhá. U nás ho podporuje vedení 
obce, za což jim patří dík. Tento projekt napo-
máhá k získání čtenářské gramotnosti, čtenář-
ských návyků, vztahu ke knihám a čtení.

 Martina Teichmannová, 
vedoucí knihovny

TŘÍDENNÍ POUŤ FARNÍKŮ
Třídenní pouť farníků ze Štěpánkovic 

a Kravař se uskutečnila ve dnech 6.  8. 5. 
2024 do míst tradiční křesťanské víry. Byla 
započatá Křížovou cestou na Uhlířském 
vrchu u Bruntálu, kde každé zastavení je vy
tesáno z jiného dřeva a kamene. Pokračovali 
jsme do města Králíky, kde jsme navštívili 
muzeum, resp. památník oběti internace ře
holníků v padesátých letech minulého století. 
Bylo tam taktéž Museum historie celnictví.

Po ubytování na Hoře Matky Boží 
v Králíkách jsme navštívili barokní chrám 
a prostor kláštera. Poté byla mše svatá, kte-
rou sloužil náš otec P. Jan Zelenka. V poutním 
domě jsme sdíleli večer i v krásné kapli sv. 
Josefa s májovou pobožností. Fyzicky zdatní 
zvládli i Křížovou cestu z Králík k chrámu 
Matky Boží.

Další den, po průjezdu krásnou kraji-
nou Králického Sněžníku, Rychlebských 
a Orlických hor s hlubokými lesy a malebnými 
roubenkami, jsme se vypravili do Neratova. 
Tam v historickém kostele, který byl za války 
poničen, a kde na popud místního faráře 
P. Josefa Suchára bylo založeno „Sdružení 
Neratov“, které mimo toho, že zaměstnává 
zdravotně postižené, se postaralo pod vedením 
pana faráře o obnovu původně barokního kos-
tela Panny Marie, byla při rekonstrukci insta-
lována jedinečná skleněná střecha. Chrám je 
v nebývalé surové kráse trvale otevřen a byl 
opraven z příspěvků českých a německých 

dobrovolníků. I zde jsme měli mši svatou 
s naším otcem Janem Zelenkou.

Při zpáteční cestě do Králík jsme měli 
v Žamberku prohlídku pivovaru a poté 
v Letohradu návštěvu zámeckého parku a svět-
ničky s muzeem Járy Cimrmana. Pak jsme 
se vrátili přes přehradu Pastviny do poutního 
domu v Králíkách. Poslední den jsme jeli 
do obce Kamenczyk na území Polska, kde v his-
torickém dřevěném kostele Arch. Michaela byla 
poutní mše sloužená otcem Janem Zelenkou 
a proboštem Matějem Martynkem.

V Bílé Vodě jsme navštívili kostel a kláš-
ter, kde v padesátých letech min. století byla 
internace všech ženských řádů. Kostelem nás 
provázel všeuměl, místní, úžasný pan farář. 
Poté jsme navštívili Muzeum internovaných ře-
holnic a hřbitov, kde jsou mnohé řádové sestry 
pochovány. Tím naše pouť končila. Poděkování 
patří také panu řidiči Janu Tomíčkovi a jeho 
manželce a taktéž organizátorce p. Líbě 
Moravcové, která nás mj. zásobila i koláči.

Gabriela Brzesková,  
účastnice pouti
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MATEMATICKÝ KLOKAN
Soutěž Matematický klokan v České re

publice probíhá od roku 1995. Žáci v jednotli
vých kategoriích řešili soubor testových úloh 
ve stanoveném čase.

Kategorie nejmladších matematiků – 
Cvrček, pro žáky II. a III. tříd, se na naší škole 
zúčastnilo 63 žáků. Na prvním místě se umístil 
Lukáš Kalus ze III. A, druhé a třetí místo zů-
stalo ve III. B. Druhá skončila Elena Štáblová 
a třetí místo získal Tobiáš Volný.

V kategorii žáků IV. a V. tříd – Klokánek 
soutěžilo 77 žáků. Na prvním místě se umís-
til Jakub Nevřela, druhé místo získal Filip 
Nevřela. Oba výherci jsou z V. B třídy. Třetí 
příčku obsadil žák V. A, Jan Stromský.

Všem výhercům gratulujeme a všem 
dětem přejeme hodně zdaru při řešení mate-
matických úloh.  
 Branislava Švábíková, učitelka ZŠ

SOUTĚŽ PANGEA
Letos jsme se jako škola zúčastnili mate

matické soutěže Pangea, a to s žáky od 5. do 9. 
třídy. 

Do soutěže se zapojilo celkem 55 žáků, což 
svědčí o vysoké oblibě matematiky. Tato soutěž 
se zaměřuje na slovní úlohy z reálného života 
a zapojuje i znalosti finanční gramotnosti, proto 
mě zvlášť těší, že to žákům šlo a bavilo je to.

Na výsledky jsme si museli počkat, ale ur-
čitě to stálo za to! Nejlepšího bodového ohod-
nocení v 5. ročníku dosáhl Filip Nevřela z 5. B, 
v 6. ročníku Štěpán Baránek z 6. A, v sedmých 
třídách se nejlépe umístil Matyáš Deutsch 
ze 7. B, mezi osmáky si prvenství vybojoval 
Oldřich Galeja a v devátých třídách Ondřej 
Tietz z 9.B.

Všem řešitelům děkuji za zapálení a gratu-
luji k jejich výsledkům.

Holubová Lucie, učitelka ZŠ

VÝSTUP NA OSMITISÍCOVKY SVĚTA
Šplhání je sport, který na naší škole milu

jeme a pravidelně se mu věnujeme. Abychom 
tuto aktivitu ještě více podpořili a udělali ji 
pro žáky zajímavější, každoročně pořádáme 
soutěž nazvanou „Výstup na osmitisícovky 
světa“. Inspirujeme se tak horolezci, kteří 
překonávají nejvyšší vrcholy planety, a naši 
žáci se snaží překonat tyto vzdálenosti šplhem 
na tyči.

Princip soutěže je jednoduchý. Během dvou 
týdnů mají žáci možnost odpoledne v malé tě-
locvičně naší školy šplhat a sčítat si vyšplhané 
metry. Každý rok si vybereme jinou osmitisí-
covku, kterou se snažíme „zdolat“. V minu-
lých letech jsme takto úspěšně zdolali hory 
jako Gasherbrum I, Annapurna, Nanga Parbat, 
Manaslu, Dhaulagiri a Cho Oyu. Letos jsme 
si vybrali jako cíl pátou nejvyšší horu světa, 
Makalu. Ke zdolání této hory bylo zapotřebí 
vyšplhat 2663 výškových metrů.

Letos se do soutěže zapojilo celkem 70 
žáků. A jak jsme si vedli? Naši žáci se neztratili 
a Makalu jsme zdolali více než třikrát! Celkem 
jsme našplhali úctyhodných 8643 metrů. 
Někteří žáci šplhali pouze jednou, ale většina 
se vracela šplhat opakovaně každý den. Jejich 
odhodlání a snaha jsou obdivuhodné.

Mezi našimi šplhači jsou skvělí sportovci, 
kteří překonali neuvěřitelné výkony. Mezi ně 
patří Alena Malohlavová, Valentýna Benková, 
Charlotta Kryštofová, Laura Kurková, Sára 
Lukovicsová, Michaela Zálohová, Václav 
Štědroň, Jonáš Kaňovský, Tadeáš Smažík, 
Matyáš Teichmann a Jan Lusar, kteří vyšplhali 
více než 300 metrů.

A co rekordy? Absolutní školní rekord sice 
tentokrát nepadal, ale v dílčích kategoriích 
jsme měli vynikající výkony. Mezi rekordmany 
školy se zařadili Alena Malohlavová z V. B 
třídy s 730 metry, Václav Štědroň z V. B třídy 
s 605 metry, Michaela Zálohová z VIII. třídy 

s 534 metry a Valentýna Benková z IV. A třídy 
s 425 metry. Gratulujeme všem!

Chceme poděkovat všem účastníkům sou-
těže za jejich skvělé sportovní výkony a těšíme 
se na hojnou účast i v příštím roce, kdy se bu-
deme snažit překonat hory ještě větší. Přijďte 
se připojit a společně zdoláme další osmitisí-
covku - horu Lhotse!

Martin Večerek, zástupce ředitelky ZŠ

MCDONALD’S CUP
V úterý 23. 4. se naše škola zúčastni

la okrskového kola 25. ročníku fotbalového 
McDonald’s cupu. Tento turnaj je určen pro 
žáky nižšího stupně a vedle dlouhé tradice má 
také vysokou prestiž mezi širokou fotbalovou 
veřejností. 

Hostitelem okrskového kola byly Kobeřice. 
Původně venkovní turnaj se kvůli nepří-
zni počasí uskutečnil v kobeřické sportovní 
hale. Mimo domácích jsme se utkali s celky 

Chuchelné, Bolatic a Sudic. Přestože naši 
kluci rozhodně nepodávali špatné výkony, tak 
ze všech utkání jsme odcházeli jako poražení 
a výsledkem tedy bylo konečné 5. místo.

Sestava: Petr Skuplík, Jakub Svačina, 
Tobias Hájek, Robin Dostál, Samuel Adamec, 
Matyáš Teichmann, Tobiáš Rataj, Tadeáš 
Smažík, Patrik Kancner, Matouš Poskočil, Jiří 
Stuchlík

Jakub Chřibek,
učitel ZŠ

Základní škola
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MATEMATICKÁ 
BOJOVKA

Týden před Velikonocemi se na druhém 
stupni začaly objevovat QR kódy. Tyto Qrka 
byla určena především pro žáky 8. ročníku. 
Skrývaly se za nimi příklady, které museli 
vyřešit a následně z šifrovací tabulky dát do
hromady větu. Ale ani to jsem jim příliš neu
lehčila, protože části vět byly hned ve čtyřech 
jazycích.

Každopádně se našli šikovné a zapálené 
počtářky, které si podle složení věty správně 
došly 24.4. v 9:45 do sborovny pro svou od-
měnu, která byla trochu netradiční a věřím, že 
jim za to úsilí stála!

Holubová Lucie, učitelka ZŠ

ŠTĚPÁNKOVICKÝ PAHOREK
Na naší škole se 30. 4. 2024 uskuteč

nil vytrvalostní překážkový závod s názvem 
Štěpánkovický pahorek. 

Tento typ závodu, který se v současné 
době ve společnosti těší veliké oblibě, nebyl 
jen o běhu, ale kombinoval běh se zdoláváním 
překážek. Závodníci na trati museli prokázat 
nejen vytrvalost, ale i obratnost, sílu, šikovnost 
a přesnou mušku. Počasí bylo pro atletické zá-
vody jako dělané a tomu odpovídaly i kvalitní 
a srdnaté výkony našich sportovců. 

Poděkovat se sluší všem učitelům za bez-
problémovou organizaci, pracovníkům obce, 
zemědělského družstva a hasičům za ochotu 
a pomoc při stavění překážek, ale také všem 
zúčastněným žákům za to, že i když to mnohdy 
bolelo, tak svůj závod nevzdali a bojovali až 
do cíle. Jakub Chřibek, učitel ZŠ

HRY BEZ HRANIC

CVČ Kravaře pořádalo 17. 5. 2024 další 
ročník družinové soutěže HRY BEZ HRANIC. 
Desetičlenné týmy složené od prvních až 
do čtvrtých ročníků soutěžily v různých rych
lostních disciplínách.

Naše školní družina se ze šesti týmů umís-
tila na krásném třetím místě. Děti vybojovaly 
a vyhrály dort, který hned ochutnaly a do dru-
žiny si odnesly krásné sportovní ceny. Všem se 
akce líbila a již se těšíme na příští ročník.

Sylva Lacková, vychovatelka školní družiny

TALENT SHOW 2024
V pátek 17. května se před pátou hodinou 

rozezněla sálem obecního domu znělka brit
ské verze talentové soutěže a všichni věděli, 
že nastal čas, kdy se před publikem objeví 
ti největší talenti základní a mateřské školy 
ve Štěpánkovicích.

Nejlepší čísla byla vybírána ve dvou škol-
ních kolech. To na vyšším stupni proběhlo 
během říjnové SUPERSHOW, na nižším stupni 
jsme nejlepší vystoupení vybírali 7. května.

Už v rámci školních kol nás překvapilo, 
kolik šikovných a nadaných dětí na naší škole 
máme. A proto mohl být sestaven program, 
který čítal 25 čísel a představili se v něm jed-
notlivci i skupiny dětí ze základní i mateřské 
školy. Celou show orámoval pěvecký sbor 
Štěpánek, který zazpíval na začátku a ujal se 
i posledního vystoupení.

Programem provázely paní učitelky 
Andrea Antlová a Petra Lichá, které měly 
na starosti hlavní organizaci školních kol i zá-
věrečné show.

V plně obsazeném sále zněl po každém čísle 
bouřlivý potlesk a některá čísla, zvláště ta, jejíž 
součástí byla chytlavá hudba, byla doprovázena 
i skandování. V posledním vystoupení se pub-
likum přidalo ke Štěpánku a zazpívalo si s ním 
refrén písně Mléčný bar, jehož slova některým 
nadlouho utkvěla v paměti.

První ročník soutěže Talent 2024 se velmi 
povedl, hlavně díky podpoře a vstřícnosti ve-
dení školy. Obrovský dík však patří všem, 
kteří se podíleli na přípravě vystoupení a orga-
nizaci jak školních kol, tak i závěrečné show. 
Děkujeme také Sdružení rodičů, které se po-
staralo o naše hladová a mlsná bříška.

A už teď jsme hrozně zvědaví, čím nás děti 
překvapí příště.

Andrea Antlová, učitelka ZŠ
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ŽÁKOVSKÝ PARLAMENT
Demokratický proces v plném proudu. 

Školní atmosféra se oživila demokratickým 
duchem, když se uskutečnily volby do žá
kovského parlamentu. První třídní kolo se 
uskutečnilo 27. března. V prvním kole volili 
své kandidáty a parlamenťáky žáci III. až 
VIII. třídy. Po třídním kole, které vybralo zá
klad prvních kandidátů, následovalo druhé 
kolo, kde se zapojila celá školní komunita. 
Výsledkem je nový parlament, který bude 
zastupovat hlas žáků ve všech důležitých 
záležitostech.

Druhé kolo voleb do žákovského parla-
mentu, které proběhlo 18. dubna, přineslo 
další fázi demokratického procesu ve škole. 

Tentokrát měli všichni žáci školy možnost 
vyjádřit svůj hlas a přispět tak k formování 
žákovského parlamentu, který je bude repre-
zentovat. Každý žák měl na volebním lístku 
možnost vybrat až 8 kandidátů ze dvaceti dva 
možností.

Výsledky druhého kola ukázaly obrovský 
zájem a zapojení školní komunity. Celkem 
303 žáků se zúčastnilo hlasování, což před-
stavuje vysokou účast ve prospěch demokra-
tického procesu ve škole. Z těchto hlasů bylo 
300 platných, což dokládá vážnost a pečlivost, 
s jakou žáci přistupovali k rozhodování o svých 
zástupcích.

Výsledkem druhého kola bylo vytvoření 
kompletního žákovského parlamentu složeného 

z 19 parlamenťáků. K těmto 11 členům, kteří 
postoupili z prvního kola, se připojilo dalších 
8 kandidátů, kteří se umístili ve druhém kole 
na předních pozicích. Tato rozmanitost zajiš-
ťuje, že parlament bude zastupovat různorodé 
zájmy a perspektivy školní komunity.

Vznik nového žákovského parlamentu 
představuje významný milník v demokratic-
kém procesu ve škole. Účast a zapojení žáků 
v celém procesu volby dokládají jejich zájem 
o budoucnost a život ve škole. Nově zvolení zá-
stupci mají před sebou výzvu a zároveň privi-
legium, být hlasem svých spolužáků a přinášet 
pozitivní změny do školního prostředí.

Petra Lichá,
učitelka ZŠ

Mateřská škola
ZÁPIS DO PŘEDŠKOLNÍHO ZAŘÍZENÍ 

PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/25
Dne 7. května proběhl v mateřské škole 

Zápis nových dětí k předškolnímu vzdělávání 
pro školní rok 2024/25. 

K zápisu přišli rodiče s dětmi v celkovém 
počtu 63 dětí ve věku od 2,5 do 5 let. Děti si 
domů od Zápisu odnesly malý dáreček, pa-
mětní list a malou dobrůtku. Těšíme se na vás, 
malí kamarádi.

MAŽORETKY MŠ V SOUTĚŽI 
OPAVSKÁ RŮŽE

Taneční soutěž pro týmy mažoretek, se ko
nala v sobotu 24. 2. 2024 ve víceúčelové hale 
v Opavě. Mažoretky z naší mateřské školy se 
této soutěže také zúčastnily a vystoupily v ka
tegorii DĚTI Z MATEŘSKÝCH ŠKOL.

 Soutěž probíhala již od brzkého rána 
celé dopoledne. Byla to velkolepá podívaná. 
Všechny zúčastněné mažoretky ve všech 
kategoriích nastoupily na cvičební plochu 

v krásných zářivých kostýmech a v rytmu 
hudby, která roztančila celou halu.  Mažoretky 
„Sluníčka“ získaly za taneční vystoupení 
s POMPONY (třásněmi) úžasné 3. místo.  
Všechna děvčátka odjela domů s krásným po-
hárem a bronzovou medailí na krku. 

Všem holčičkám i paní učitelce gratulu-
jeme a děkujeme za vzornou reprezentaci naší 
mateřské školy. Rodičům i fanouškům za skvě-
lou podporu z hlediště. Moc jsme si to užily!

DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ V MŠ

Ve středu 17. dubna odpoledne probě
hl v naší MŠ Den otevřených dveří pro děti, 
které se v budoucnu stanou našimi kamarády.  

Ve dvou třídách byly pro ně připraveny 
hračky, se kterými si děti spolu se svými ro-
diči mohly pohrát. Děti ve školce přivítaly paní 
učitelky a když odcházely domů, každý do-
stal malý dáreček na památku. Moc se na vás 
všechny těšíme!

HURÁ JE TO TADY, MÁME NOVÉ HŘIŠTĚ!
Ve čtvrtek 2. května jsme poprvé mohli 

vyběhnout na nové dětské hřiště na zahradě 
mateřské školy. 

Mořský svět s velkou lodí plnou různých 
průlezek a dopravní hřiště se sportovními her-
ními prvky se nám všem moc líbí. Děti byly 
u vytržení a jejich oči zářily velkou radostí. 
I. etapa úpravy naší zahrady spěje pomalu 
k dokončení a my se těšíme na její pokračování.
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UKLIĎME ZAHRADU  
ANEB JAK ŠPINĎUROVÉ KRALUJÍ

V pátek 19. dubna u příležitosti Dne Země 
proběhla na zahradě školky akce Ukliďme za
hradu, aneb jak Špinďurové kralují. 

Paní učitelky připravily pro děti ukázku 
o tom, jak by to vypadalo, kdybychom neu-
klízeli, netřídili odpad a nedbali kolem sebe 
o pořádek. Tak to chodí v království Špinďurů, 
kteří se objevili na naší školičkové zahradě. 
Špinďurové milují nepořádek a chtěli to 
všechny děti naučit. Ty se však navádět ne-
nechaly. Naučily totiž Špinďury uklízet a od-
padky pěkně roztřídit.

DNY MATEK V MŠ 
V měsíci květnu slaví všechny maminky 

svátek. I naše malé děti a paní učitelky z mateř-
ské školky na ně myslely a pro maminky a celé 
jejich rodinky připravily pásmo písniček, bás-
niček, tanečků a pohádek. 

Děti byly velmi šikovné a svým blízkým 
ukázaly, co všechno už umí a co se ve školce 
naučily.

„Moje máma, to je máma,
to je zlatá maminka,
ta se nám tak právě hodí,
pro našeho tatínka.

A můj táta, to je táta,
hodného mám tatínka,
dobře, že ho v světě našla,
právě moje maminka. 

VÝLET DĚTÍ MŠ 
DO PLANETÁRIA

V měsíci dubnu vyjely děti z mateřské 
školy autobusem na výlet do Planetária 
v Ostravě. 

Po příjezdu jsme se nejprve posilnili sva-
činkou a pak hurá do sférického kina na po-
hádku „Se zvířátky do vesmíru“. V kině jsme 
se dozvěděli zajímavosti o planetách a sou-
hvězdích. Teď už víme, že máme Souhvězdí 
Malé i Velké Medvědice, Lva a mnohých jiných 
zvířat a bytostí. Po filmovém představení jsme 
si prohlíželi exponáty v Planetáriu. Všichni 
jsme se dotkli velkého meteoritu, prohlíželi 
jsme si planety, skafandry astronautů a na tre-
nažéru jsme si vyzkoušeli řídit stíhací letadlo. 
Byly to super zážitky a moc se nám výlet líbil.

ČARODĚJNICKÝ 
DEN NA ZAHRADĚ

V pondělí 29. 4. jsme se všichni proměnili 
v čarodějnice a čaroděje. Náš den čarodějů 
mohl začít. 

Nejprve jsme plnili různé úkoly, které pro 
nás připravila čarodějnice Bludimíra. Na te-
rase jsme vařili kouzelné lektvary, a nakonec 
jsme zlou čarodějnici, která nosí zlo a nemoci, 
upálili. Nebáli jsme se, protože jsme měli 
na zahradě velkého zachránce, pana hasiče 
Marka. Ten dával velký pozor, aby nám ani jis-
křička ohýnku neublížila. Moc mu děkujeme. 
Den jsme si spolu pěkně užili, jen se podívejte.

Ivana Lihotská,
zástupkyně ředitelky ZŠ pro MŠ

DEN LEGRAČNÍCH ÚČESŮ U KUŘÁTEK
Ve čtvrtek 14. března se třída Kuřátek pro-

měnila ve velké kadeřnictví. 
Paní učitelky Iva a Natálka s pomocí na-

šich malých kadeřníků česaly děti téměř celé 

dopoledne a vytvářely jim na hlavičkách nesku-
tečná umělecká díla. Proměna dětí byla úžasná 
a celý den jsme si parádně užili. Podívejte se, 
jsou nádherní!
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BŘEZEN U BERUŠEK
S krásným jarním počasím jsme si po

vídali a seznamovali se s jarními kytičkami 
a nastávajícím jarem. Spousty obrázků, zají
mavostí a hlavně rozkvetlých zahrádek jsme 
s nadšením pozorovali každý den. 

Konečně jsme si mohli provonět třídu ba-
revnými tulipány a kočičkami, které děti do-
nesly. Navštívily nás naše oblíbené kamarádky 

veverka Terka a myška Klárka a zahrály po-
hádku o tom, kam běží voda z vany. Bylo to 
opět skvělé představení plné zpěvu, tance 
a především smíchu. 

No a závěr tohoto měsíce patřil 
Velikonocím, jejich tradicím a spoustě krásně 
barevných, veselých výtvorů. Jaro, vítej!

Michaela Michalíková,
učitelka MŠ

DUBEN 
U MOTÝLKŮ

Velikonoční svátky nám ukončil měsíc 
duben, který odstartoval poznávání domácích 
zvířátek. Návštěva zvířátek u paní učitelky 
Lenky byla velkým zpestřením pro děti. 

Milé paní knihovnice si pro nás také na-
chystaly úžasný program o jaru. Děti si užily 
akce, jako třeba divadélko s pohádkami, nebo 
Den Země na zahrádce se Špinďuráky. Nejen 
o své planetě víme mnoho, také o vesmíru jsme 
se mnohé učili. Jaké známe planety, jak vypa-
dají hvězdy, meteority i raketa a kdo jsou to 
kosmonauti, nebo mimozemšťané. Téma jsme 
zakončili skvělým výletem do Planetária. 

Moc se nám tam líbilo.
Lenka Jašková, učitelka MŠ

DEN ZEMĚ U SLUNÍČEK
Den Země naši nejmenší oslavili velkou 

prací. Učili se poznávat naši planetu Zemi 
a společně ji malovali, lepili a modelovali.  
Zábavné dopoledne se Špinďuráky nás teprve 
čekalo, ale jak chránit naši planetu Zemi jsme 
věděli už dříve. Michaela Rubá, učitelka MŠ

KUŘÁTKA  
A MALÁ 

KŮZLÁTKA
V březnu před Velikonocemi se byly děti ze 

třídy Kuřátek podívat na malou kozí farmičku 
u manželů Vitáskových. 

Ve volném výběhu se nám ve vší parádě 
předvedly dvě maminky kozy a jejich 5 krás-
ných kůzlátek. Děti si je mohly prohlédnout 
zblízka a některá kůzlátka se nechala i pohla-
dit. Jen se podívejte, jak jsou rozkošná.

„CIRKUS KUŘÁTKO“  
DEN MATEK U KUŘÁTEK

Ve středu 15. května jsme ve třídě Kuřátek 
netradičně oslavili svátek našich mami
nek. Do třídy Kuřátek dorazil „CIRKUS 
KUŘÁTKO“. 

Paní učitelky i děti se proměnily na klauny, 
zvířátka, artisty, tanečnice a krotitelé. Naše vy-
stoupení se nám moc povedlo a u našich mami-
nek bylo vidět slzičky dojetí, radosti i smíchu.

„Mám jeden dáreček, držím ho v dlani,
je pro mou maminku, myslím na ni.
Pro velké, pro malé, pro miminka,
bezpečím největším je maminka.“

Ivana Lihotská,
zástupkyně ředitelky ZŠ pro MŠ

Kdo myslí na rok, 
pěstuje květiny,

kdo na roky, 
sází stromy

a kdo na budoucnost, 
vychovává děti.
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Spolky
OBECNÍ DEGUSTACE VÍN

V pátek 31.5.2024 uspořádal vinařský 
spolek Klaret další obecní degustaci vín, která 
proběhla ve stylovém prostředí Selské jizby 
v hospodě Na Statku. 

Opět bylo vyprodáno a kapacita 40 účast-
níků byla využita na maximum. Obecní degu-
stace pořádá spolek Klaret už delší dobu, ale 
tato byla historicky první se zahraniční účastí 
(zatím tedy v obecenstvu). 

Tentokrát nás navštívil vinař Antonín 
Kňourek, který je v naší obci dobře známý, 
neboť má mezi našimi občany fůru stálých 
a věrných zákazníků. Tonda nám představil 
vína ročníku 2023, která doprovodil, jako ob-
vykle, zajímavostmi, které přinesl celý vinař-
ský rok, včetně detailů z výroby, sklizně i vino-
hradnictví. Účastníci si kromě možnosti ochut-
nat 16 vzorků vín, odnesli i hodně zajímavostí 

z vinařského prostředí prezentovaných jedním 
z nejlepších vinařů v ČR. Toto vinařství patří 
skutečně k republikové špičce a každoročně 
vyhrává prestižní vinařské soutěže. 

Byla to krásná akce, která přesto, že začala 
už v 19 hodin, trvala až do 3 hodin ráno, kdy 
Gerhard Ondruf, už za rozbřesku, vyprovodil 
poslední účastníky na cestu domů.                                                                           

Bohuslav Czudek, vinařský spolek Klaret

SPOLEČENSKÝ 
VEČER STP

To byste se divili a možná i trochu zazávi
děli, jak to někteří z nás dokáží ještě roztočit. 
I my, dříve narození se chceme bavit a vese
lit, což jsme dokázali na slavnostním večírku   
Svazu tělesně postižených 12. dubna 2024.

Akci zahájila předsedkyně spolku paní 
Lidie Janotová, která přítomné přivítala a se-
známila s průběhem večera. Po bohatém po-
hoštění následovala volná zábava zakončená 
tombolou s hodnotnými výhrami. 

Díky za úspěšný a zábavný večer patří jak 
organizátorům, tak sponzorům spolku.

Jana Lihotzká,
členka STP Štěpánkovice

38. ROČNÍK PŘESPOLNÍHO BĚHU

V neděli 28. dubna se uskutečnil 38. 
ročník běhu a 17. ročník pochodu oko
lím Štěpánkovic, věnovaný Maxmiliánu 
Rybořovi, s upravenou tratí po polních ces
tách a lesem na 12 kilometrů.

Organizačně tuto akci zajistil Turistický 
spolek HITA a místní nadšenci rekreačního 
běhu v čele s Jirkou Bořuckým.

Akce probíhala od ranních hodin, kdy zá-
vodily děti a mládež v různých kategoriích. 
Ti nejmenší na 50 metrů, větší na 750 metrů 
a kategorie 11-15 let na 1,5 kilometru. Nejprve 
ale odstartoval pochod chodců (v 9 hodin), 
po nich již zmiňované děti a mládež a v deset 
hodin vyběhli na 12 kilometrovou trať běžci. 
Akce se zúčastnilo sedmdesáttři běžců a jako 

první doběhl Robert Chrudina ze Stěbořic 
v čase 45:14 min. Mezi ženami s nejlepším 
časem 54:55 doběhla Petra Pastorová. Z do-
mácích závodníků byla nejrychlejší Vladimíra 
Galejová a mezi muži Pavel Kočí.

Ze slov účastníků závodu zněla jen slova 
chvály na organizaci i na samotnou běžeckou 
trať, kterou organizátoři vybrali a připravili 
perfektně. Počasí se letos vydařilo, sice bylo 
trošku větrno, ale to se projevilo pouze tím, že 
málem odletělo zázemí pro soutěžící.

Závěrem je třeba poděkovat všem sponzo-
rům, závodníkům všech kategorií, chodcům 
a hlavně organizátorům. Díky nim byla trať 
skvěle připravená a všichni si ji, i organizaci 
závodu pochvalovali. Děkujeme.

Kolečkář Jiří, starosta obce
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SRUBEK NA VINAŘSKÉ STEZCE
V soboru 11. května 2024 se členové 

folklorního souboru Srubek vydali již po
druhé na vinařskou stezku do obce Březí 
u Mikulova. Díky panu Bohuslavu Czudkovi, 
který nás na tento výlet pozval a panu 
Kňourkovi, vinaři z Březí, který nám poskytl 
zázemí, jsme prožili nádherný den plný zpěvu, 
tance a dobrého vína.

Hned u prvního sklípku vzbudily pozor-
nost naše kroje, a co teprve, když zahrála har-
monika a my jsme spustili veselou písničku 
„Před sušedovym zeleny ořech“. Vtom nás 
obklopili rozesmátí lidé. Tleskali do rytmu 
hudby, nahrávali si naše vystoupení na mobily, 
fotografovali se s námi. Stejné to bylo i v dal-
ších vinařstvích, které jsme postupně navští-
vili. Bylo krásné vidět pozitivní a veselé lidi 
z různých částí naší republiky, kteří s námi 
zpívali, tančili a bavili se.

Všichni se zajímali, odkud jsme a jaký 
druh folkloru prezentujeme. S hrdostí jsme 
odpovídali, že jsme z Hlučínska, z Prajzské, 
ze Štěpánkovic a písničky „po našemu“ zpí-
váme v souboru, který existuje již více než 
40 let. Úspěch jsme měli opravdu nevídaný. 
Tančil s námi i známý tanečník a účastník 
STARDANCE Jan Onder.

Příjemným a inspirujícím zážitkem bylo 
setkání se skupinou mladých lidí v krojích. Byli 

to členové folklorní skupiny CHASA z Březí. 
Oboustranný zájem i sympatie byly okamžité 
a společný zpěv a tanec obveselil nejen nás, ale 
i spoustu přihlížejících.

Díky našemu harmonikáři Jirkovi, který 
zahraje „všecko“, a také díky kreativitě ostat-
ních členů Srubku, jsme dle přání zazpívali 
lidem z Hradce Králové, z Chodska, z Valašska 
i ze Slovenska.

Byla to prostě báječná sobota, pohodová 
a veselá, naplněná setkáním s milými lidmi, 
které spojují společné zážitky, hudba a zpěv. 
Večer jsme odjížděli unaveni, ale velice spoko-
jeni. 13. přehlídka otevřených sklepů a vinařů 
z Dolních Dunajovic a Březí u Mikulova se 
opravdu vydařila.

Zuzana Ondrufová,
členka souboru

OTEVŘENÉ SKLEPY S KLARETEM
Vinařský spolek Klaret uspořádal 11. květ

na 2024 zájezd do vinařské oblasti Březí 
a Dolní Dunajovice, kde se konaly Otevřené 
sklepy. Návštěvníci Sklepů si vyzvedli sklenič
ku a vydali se na putování po sklepích. 

V těchto dvou vinařských vesnicích mohli 
navštívit celkem 17 sklepů Spolku vinařů 
DUNAJOVSKÉ KOPCE, ve kterých ochutnali 
nesčetné množství vín bílých, růžových, červe-
ných, sektů či velmi populárních frizante. 

Účastníci zájezdu navštívili sklep Vinařství 
Kern, kde nás pan majitel provedl svým 

sklepem s tradičními dřevěnými či nerezovými 
sudy a betonovými vajíčky, která jsou novin-
kou ke zrání vína. Před každým sklepem bylo 
také přichytáno bohaté občerstvení od slad-
kých moravských koláčků až po tradiční gu-
láše, nakládané hermelíny, utopence, burgery 
nebo klobásy. 

Folklórní soubor Srubek navázal na loňský 
úspěch a opět zazpíval před sklípky i s Chasou 
z Březí. Počasí nám vyšlo opravdu luxusní a se 
Srubkem jsme zpívali až do večerních hodin. 

Magdaléna Czudková,  
vinařský spolek Klaret

PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
Dne 15. května 2024 se dožil kulatého 

jubilea 50 let náš pan starosta obce Jiří 
Kolečkář. Hasiči ze Štěpánkovic a Svobody 
se domluvili, že mu pojedou popřát. Nebyli 
by to ale hasiči, kdyby nepopřáli posvém. 

Nic netušícího oslavence vyzvedli svo-
bodští hasiči a odvezli ho na místo pro novou 
hasičskou zbrojnici. Zde se musel obléct 
do zásahového oděvu a nastoupit do cis-
terny. Vůbec netušil, kam jede a co ho čeká. 

Když jsme se blížili k jeho domu, z uličky 
byl vidět kouř a říkáme mu: ,,Jirko, u tebe 
asi hoří“. Po příjezdu na místo dostal osla-
venec na záda hasičský batoh s vodou 
a musel uhasit oheň, který byl pro něj při-
praven. A protože se u hašení také zpotil, 
byl pokropen vodou. 

Popřáli jsme mu všechno nejlepší k jeho 
kulatým narozeninám a předali dárky.

Marek Ondruf,  
velitel družstva JSDH Štěpánkovice
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HOSPODSKÝ KVÍZ S KLARETEM 
Hospodský kvíz v Hospodě Na Statku 

pořádaný vinařským spolkem Klaret má 
letos za sebou už 2 herní večery. 5. dubna 
se hry zúčastnilo 14 týmů a 3. května hrálo 
13 týmů.

Každý herní večer je vyhodnocen samo-
statně a nejlepší týmy jsou oceněny drobnými 
cenami. Během roku se počítá také celoroční 
kvízová liga, v rámci které bude na konci roku 
vyhlášen nejlepší tým. 

Pokud máte zájem si přijít zahrát třeba 
jen některé večery, tak to není problém, stačí 
se přihlásit na email: klaret.info@gmail.com 
nebo na tel.: 604 226 847. 

Jsme rádi, že si chodí zahrát lidé všech 
věkových kategorií. Jde o to se hlavně pobavit 
ve společnosti fajn lidí.

Bohuslav Czudek, organizátor akce

GULÁŠFEST
V sobotu 4. května se to ve Svobodě opět 

rozvonělo po guláši. Zapojilo se pět soutěž
ních týmů, které od brzkých ranních hodin 
připravovaly svoji specialitu. Všichni vařili 
guláš ve velkém kotli na ohni. Připravovali 
se guláše hovězí, segedínský, buřtguláš, jelení 
a kančí. 

V pravé poledne došlo k ukončení va-
ření a zahájení prodeje. Hladoví návštěvníci 
všechny porce guláše do hodiny vykoupili 
a mohlo dojít k vyhlášení výsledků. První 
místo a nejchutnějším gulášem dne se stal ho-
vězí guláš pana Konečného z Kobeřic, druhé 
místo obsadil pan Jankovský ze Štěpánkovic 
s kančím gulášem a třetí místo si vyvařil tým 
maminek ze Svobody se segedínským gulášem. 

O uspořádání akce a odměny pro vítěze se 
postaral pan hospodský Zdeněk Pavlík. Krásné 
počasí přilákalo i spoustu cyklistů, pro které 
bylo odpoledne připraveno další občerstvení. 
Večer hrál k zábavě DJ.

Andrea Zálesná

POSLEDNÍ DUBNOVÉ ODPOLEDNE 
Ve Svobodě prožili občané v úterý 30. 

dubna tradicemi nabitý den. Odpoledne bylo 
zahájeno čarodějnickými úkoly pro děti. Tyto 
úkoly prověřily jejich fyzickou zdatnost i lo
gické myšlení. 

Maminky převlečené za čarodějnice zkou-
šely dětskou statečnost při vytahování různé 
havěti z kotlíku, hbitost při skákání v pytlích 
a létání na koštěti, obratnost při proplétání se 
pavučinou a zručnost při vaření lektvarů. Děti 
si po splnění úkolů nazdobily barevnými pent-
lemi Májku, která bude zdobit Svobodu po celý 
měsíc květen. Stavění máje patří k nejstarším 
obřadům a jejich smysl lze přičíst předkřesťan-
ské magii. Skrývá se v ní totiž symbolika růstu, 
plodnosti a také obětování krásného stromu 
jako daru nebo prosby. Strom sám je chápán 
jako jeden z hlavních symbolů života. Zelená 
je barva života, úrody a barevnými stuhami 
ozdobený vršek značí pestrost a veselí. To vše 
vyjadřuje životní radost a optimismus, který si 
chceme v naší obci uchovat.

Po postavení Májky byla na velké fatře 
upálena čarodějnice. S pálením čarodějnic se 
poutá řada pověr. Ty se většinou pojí s vyhá-
něním a ochranou před zlými silami, vítáním 
jara a plodností. 

A protože nám přálo počasí, tak jsme opět 
strávili velmi příjemné odpoledne s velkým 
množstvím návštěvníků.

Andrea Zálesná, organizátorka akce

604 515 782

Leštění a renovace laku

Ruční mytí vozidel
Keramické povlaky

Čištění interiéru
Renovace světel

Zahradní 666/7, Štěpánkovice

INZERCE
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HASIČI OBDAROVALI NEMOCNÉ DĚTI
Primář dětského oddělení Slezské ne

mocnice Dalibor Hudec převzal 19. března 
2024 z rukou členů sboru štěpánkovických 
hasičů Marcela Harasima a Marka Ondrufa 
symbolický šek. Hasiči darovali dětským pa
cientům výtěžek z Novoročního florbalové
ho turnaje. Sportovní akci s charitativním 
podtextem pořádali místní dobrovolní hasiči 
ve Štěpánkovicích v půlce ledna.

Účastnilo se jí čtrnáct týmů hasičů z regi-
onu a také hosté z družební slovenské Štrby. 
Byly to týmy hasičů ze Štěpánkovic, Velkých 
Hoštic, Těškovic, Bělé, Děhylova, Sudic, 
Kozmic, Bobrovníků, Strahovic a účastníci ze 
Záchranného útvaru Hlučín. Jednalo se o první 
ročník turnaje a výtěžek se rozhodli pořadatelé 
věnovat dětskému oddělení Slezské nemocnice.

,,Osobně jsem velmi rád, že se i v dnešní 
době pořádají také charitativní akce. O to 
více, že je výtěžek určen pro naše malé dět-
ské pacienty. Za sebe i celé dětské oddělení 
tak velmi děkuji organizátorům a všem, kteří 
se na akci podíleli. Peníze využijeme na zlep-
šení prostředí pro děti, protože jakékoliv zlep-
šení psychického stavu dítěte vede k rychlej-
šímu uzdravení a návratu domů,“ poděkoval 
během předávání šeku primář Dalibor Hudec 
a ředitel Slezské nemocnice Karel Siebert 
dodal: ,,Děkuji za dar. Těší mě, že se v rámci 
sportovního turnaje sešla velká parta hasičů, 
a bylo jejich přičiněním a darem opět pama-
továno na děti, které jsou hospitalizovány 
v nemocnici.“

Zdroj: Region Opavsko

POHÁROVÁ SOUTĚŽ – HAVÍŘOVSKÁ HALA 2024
Dne 24. února 2024 jsme se společně 

s mladšími a staršími žáky zúčastnili Halové 
pohárové soutěže v Havířově. Byl to boj již 
od úplného začátku. 

Soutěžilo se hned ve třech disciplínách, 
a to byly:  štafeta dvojic, štafeta 4 x 40 m a šta-
feta uzlů. V mladší kategorii jsme soutěžili 
s dalšími 36 týmy. Naší nejsilnější stránkou 

se stala štafeta 4 x 40 m, kde se naše družstvo 
umístilo na 16. místě.

Po sečtení všech tří disciplín odjíždíme 
s krásným 18. místem. Starší žáci se v celko-
vém pořadí umístili na podobném místě, ale 
jejich boj byl výrazně náročnější, jelikož sou-
peřili mezi dalšími 42 týmy. To znamenalo 
vydat ze sebe všechno snahu, úsilí, a předvést, 
v čem se na svých trénincích zlepšují. Jejich 

nejlepšími disciplínami se stala štafeta uzlů 
a štafeta 4 x 40 m, kdy se v obojím umístili 
na překvapivé 18. příčce.

Jejich koncovým umístěním se stalo 20. 
místo. Obě naše družstva odjížděla domů 
s dalšími zkušenostmi a nadšením do další 
Havířovské haly, která nás čeká zase příští rok 
na jaře.

Marie Teichmannová, členka SDH Štěpánkovice

ŽELEZNÝ HASIČ
I v tomto roce se pořádají soutěže mladých 

hasičů v moderní disciplíně TFA (Toughest 
Firefighter Alive – nejtvrdší hasič přežije). Jedná 
se o fyzicky náročnou soutěž, kdy každá tato 
soutěž má částečně odlišnou trať. Na soutěžící 
čeká zapojení, natažení a smotání hadicového 
vedení, překonání bariéry, běh přes pneumatiky, 
klepání kladivem v hammer boxu a mnoho dal-
ších úkolů. Soutěže jsou rozděleny na kategorie 
dle věku dětí od 4 až do 18 let.

Za náš sbor se těchto závodů v kategorii 
přípravka účastní Štěpán Ondruf. První letošní 
soutěž byla 8. května ve Slatině, kde se umís-
til na druhém místě, další 11. května v Háji 
ve Slezsku, kde skončil na čtvrtém místě. Čekají 
nás ještě další závody, a to v Holčovicích, 
Bobrovníkách, Kopřivnici a Horní Suché.
Marek Ondruf, referent prevence SDH Štěpánkovice

Na obsahu zpravodaje se můžete podílet i Vy!
Budeme rádi, pokud nám budete během celého roku  

průběžně zasílat své postřehy, fotografie,  
nebo zprávy o akcích, které pořádáte na e-mail: 

zpravodaj@stepankovice.cz.
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SOUTĚŽ JSDH – OPAVSKÁ RALLY 2024
Opavská rally soutěž, nesoutěž, velká zku

šenost pro JSDH zúčastněných obcí.

V sobotu 20. dubna 2024 v katastrálním 
území obcí Strahovice a Sudice, se uskuteč-
nil již pátý ročník Opavské rally, které jsme 
se zúčastnili. Do akce pořádané OSH Opava 
spolu s okresní odbornou radou represe, SDH 
Strahovice a SDH Sudice, se zapojilo dva-
náct jednotek z okresu Opava, dvě jednotky 
z Polska, rozdělených do dvou kategorií.

Jednotky plnily přichystané úkoly v počtu 
1 + 3 (velitel a 3 hasiči) s vlastní technikou 
(dopravní automobil nebo cisterna). Při jednot-
livých úkolech používaly výbavu z vlastních 
automobilů. Soutěž začala v 9:00 hodin v ha-
sičárně SDH Strahovice, kde byly jednotky 
seznámeny s pravidly a rozděleny do skupin. 
Každá jednotka postupně objížděla celkem 
sedm stanovišť a každé představovalo jiný 
úkol. První stanoviště bylo zaměřeno na hle-
dání osob v zakouřeném prostoru, kde jednotky 
musely najít a bezpečně evakuovat figurínu ze 
zakouřeného sklepa. Na dalších stanovištích se 
mohly setkat se záchranou osob ve výškách, 
zastavení krvácení po střelbě, vyhledávání 
ztracených dětí, ošetření a vyproštění pora-
něného soustružníka i vyproštění zavaleného 
člověka ze stavebního štěrku.

Na posledním stanovišti čekal na účastníky 
písemný test z odborných znalostí, který prově-
řil, jak dobře jsou hasiči připraveni teoreticky. 
Hlavním cílem rally je, umožnit členům dob-
rovolných jednotek vyzkoušet si různé situace, 
které se neobjevují v jejich každodenním životě 

příliš často, ale i na to musí být dostatečně při-
praveni. Sami pak mohou vyhodnotit, kterým 
tématům by mohli věnovat svou další odbornou 
přípravu. 

Marek Ondruf,
velitel družstva JSDH obce Štěpánkovice

SVÁTEK PATRONA HASIČŮ SV. FLORIÁNA
Začátek května je u hasičů zasvěcen 

k svátku našeho patrona sv. Floriána.

V sobotu 4. května jela česká delegace 
za našimi polskými přáteli do Wojnowic 
na mši svatou, která byla sloužena v 17:00 
hodin. Po mši bylo posezení v hasičské zbroj-
nici. Náš pan starosta sboru srdečně pozdravil 
ze Štěpánkovic a třem členům sboru předal 
medaile za mezinárodní spolupráci. Byli to 
pan Stanisław Onyszkiewicz - starosta sboru, 
Stanisław Antoszczyszyn - velitel sboru 
a Andzej Babinec - vedoucí mládeže.

Další den, v neděli 5. května, se sloužila 
mše svatá v našem kostele za živé a zemřelé ha-
siče z farnosti, na kterou také přijeli i polští přá-
telé. Další sobotu, 11. května, se zúčastnili naši 
tři členové Okresního sv. Floriánského setkání 
hasičů a hasičských zástav v Ludgeřovicích.

Marek Ondruf,
referent prevence SDH Štěpánkovice

ON-LINE REZERVAČNÍ SYSTÉM
fitness centrum ▪ posilovna ▪ sauna ▪ tělocvičny ▪ venkovní sportoviště

stepankovice.isportsystem.czstepankovice.isportsystem.cz
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ČINNOST ZÁSAHOVÉ JEDNOTKY
Od ledna do konce května 2024 měla naše 

jednotka tyto události:

Pět požárních hlídek v kinosále na růz-
ných představeních. 23. březen v odpoledních 
hodinách byl náročný. První výjezd byl k naší 

základní škole, kde vítr odtrhl oplechování 
střechy školy. Zde došlo k provizornímu narov-
nání a zajištění plechu. Sotva jsme zaparkovali 
auto a vrátili se ke svým rodinám, tak nám 
operační středisko poslalo oznámení na další 
výjezd. Tentokrát ke spadlým stromům na cy-
klostezce ze Štěpánkovic do Kravař. 4. dubna 
nás operační středisko vyslalo k požáru rodin-
ného domu ve Štěpánkovicích. Na místo přijeli 
i jednotky z Kravař a Opavy.

Bohužel naše jednotka nedisponuje dý-
chací technikou, tím pádem jsme nemohli 
vstoupit do objektu. Naštěstí se nejednalo o nic 
vážného. Tímto bych chtěl poděkovat hlavně 
zaměstnavatelům, že uvolnili zaměstnance za-
řazené do výjezdu a naše jednotka mohla vyjet.

 10. dubna byla provedena očista nové cy-
klostezky na Chlebičov. 29. dubna jsme byli 
požádáni o požární dozor ve školce při pálení 
čarodějnic. 

Každý měsíc máme pravidelné setkání 
na údržbu techniky a pravidelná školení.

Marek Ondruf,
velitel družstva JSDH obce Štěpánkovice

PODĚKOVÁNÍ
Vážení členové SDH Štěpánkovice,
s vděčností bychom rádi vyjádřili po-

děkování za vaši vynikající spolupráci při 
organizaci letošní celoškolní soutěže s ná-
zvem Štěpánkovický pahorek.

Vaše ochota nám pomoct při organi-
zaci a přípravě překážek, významně při-
spěla k hladkému průběhu a pestrosti této 
soutěže. Díky vaší spolupráci a podpoře se 
naše soutěž stala nejen zábavnou událostí, 
ale také vzácnou příležitostí pro naše žáky 
projevit své schopnosti a talent.

Ještě jednou moc děkujeme a dou-
fáme, že naše spolupráce bude pokračovat 
i nadále. S úctou, Martin Večerek,

zástupce ředitelky školy

PRVNÍ KOLO SLEZSKÉHO POHÁRU
Dne 21. 4. 2024 jsme se zúčastnili soutěže 

v Kravařích. Počasí nám moc nepřálo, občas 
také sněžilo, takže místo klasických 2 pokusů, 
se běhal jenom jeden pokus.

 I přesto, že se běhal jenom jeden pokus, 
tak v kategorii mladších chlapců se Jakub 
Harazim umístil na krásném 5. místě. V kate-
gorii starších dívek se Zina Drastíková umístila 
na 26. místě s časem 17,67, Dominika Nowická 
s časem 17,25 se umístila na 24. místě a Dita 
Drastíková se umístila na 22. místě s časem 
16,72. 

Nejvíce se dařilo Lukáši Stuchlíkovi, který 
vyhrál 1. místo s krásným časem 12,79.

Dita Drastíková,
účastnice závodu

HASIČSKÝ FLORBALOVÝ TURNAJ VE ŠTRBĚ
Koncem dubna se členové SDH 

Štěpánkovice zúčastnili charitativního flor
balového turnaje ve Štrbě. Turnaj organizoval 
Dobrovolný hasičský sbor Štrba a zúčastnilo 
se ho celkem 8 týmů ze Slovenska a České re
publiky. Výtěžek ve výši 2 500, € byl věnován 
na rehabilitace malé Sofie Bartošové, rodač
ky z obce Štrba. Všechny týmy se rozhodly 
věnovat celou částku ze startovného na její 
podporu.

 V dramatickém finále zvítězil tým 
Mechanical Coffee z Popradu před družstvem 
Hasiči smädu ze Štrby. Tým SDH Štěpánkovice 
obsadil čtvrté místo, kdy v souboji o třetí místo 
nestačil na tým DHZ Štrba. Organizátoři roz-
dali všem účastníkům trička s logem turnaje.

Jakub Bezděk,
člen SDH Štěpánkovice
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CO JE NOVÉHO U HASIČŮ VE SVOBODĚ?
Bude se nám pomalu lámat polovina roku 

2024. Hasičská sezóna plná pohárových sou
těží i více kolových lig nám začala. Letos se 
na startovní čáry postaví družstvo Svoboda B, 
což jsou naši mladší žáci, kteří nám neskuteč
ně rychle vyrostli před očima. Už je to nějaká 
doba, co opustili kategorii žáků a nyní hrdě 
reprezentují Svobodu jako muži. Společnost 
jim budou dělat naše nové, mladé a nadějné 
ženy. Ze starých srdcařů nás zůstalo už jen 
pár, ale s mladou krví máme ještě větší chuť 
do práce!

Ples sportovních hasičů Svoboda
Nový rok začal tradičním Plesem sportov-

ních hasičů. Ten se konal na začátku ledna a byl 
opět vyprodán! Od našich milých sponzorů se 
nám sešlo přes 300 opravdu hodnotných cen. 
Jakmile jsme začali losy prodávat, během 
chvíle byly pryč. Skvělá nálada, výborná ka-
pela PRIMISSIMO a každoroční půlnoční 
představení zajistilo dobrou náladu do ran-
ních hodin! Tento ročník plesu se u nás o půl-
noci odehrála oblíbená show „Tvůj ksicht má 
známý hlas!“ kterou vyhrála Ewa Farna v po-
dání Marka Vltavského. Ještě jednou děkujeme 
hlavně všem zúčastněným, kapele, sponzorům 
a také aktivním členům za jejich pomoc!

Výroční valná hromada
Dne 24. února jsme uspořádali výroční 

valnou hromadu, které se zúčastnilo neuvě-
řitelné množství pozvaných členů a hostů. 
Mezi významné hosty patřili zástupci SDH 
Štěpánkovice, polského Chrosczilowa, před-
stavitelé obce Štěpánkovice a také Okresního 
sdružení hasičů Opava. Tentokrát jsme zvolili 
jako místo konání zrcadlový sál na obecním 
úřadě, nechali jsme si uvařit svíčkovou, předali 
jsme ocenění a poděkování a pokračovali jsme 
volnou zábavou. Děkujeme všem hostům a čle-
nům za jejich hojnou účast.

Mezinárodní den žen
Opět jsme pro naše členky připravili oslavu 

Mezinárodního dne žen. Tako akce má velmi 
dobrou odezvu, a tak se z toho stala velmi 
krásná tradice. Naše nejmilejší členky jsme 
přivítali v hasičárně v uniformách, měli jsme 

pro ně připravené sladké i slané občerstvení 
a nechybělo ani víno a kytička.

Ukliďme Česko 
Na začátku dubna jsme se zapojili do ce-

lorepublikové akce „Ukliďme Česko“. Spolu 
s ostatními občany Svobody jsme vyrazili 
uklidit tu naši osadu. V naší péči byl les, kde 
by člověk čekal, že bude uklizeno. Opak byl ale 
pravdou. V lese jsme posbírali několik pytlů 
odpadu, většinou plastové láhve a také mnoho 
skleněných lahví od alkoholu nebo zavařova-
cích lahví. Věděli jste, že taková plastová láhev 
se rozkládá až 100 let? V případě skla jsou to 
až desítky tisíc let! Myslete, prosím, na to, že 
co si do přírody přinesete, to z ní taky odne-
sete, ať máme tu Svobodu pořád tak krásnou. 
Po úklidu jsme pro všechny účastníky zajistili 
oheň a mohli jsme si tak všichni za odměnu 
opéct špekáček.

Opavská rally
Letošní rok jsme se také zúčastnili soutěže 

Opavská rally, která je určená pro výjezdové 
jednotky. Slouží jako takové taktické cvičení, 
při kterém si jednotky procvičí několik udá-
lostí, ke kterým mohou v rámci zásahu vyjet. 
Tentokrát na účastníky čekal polygon, pátrací 
akce v lese, vyprošťování osoby zpod bagru 

a zajištění aktivního střelce. Velitelem byl 
tradičně Petr Balarin, strojníka se ujal Marek 
Vltavský a za hasiče se přidali Ondřej Pistorius 
a Cyril Šíma. Kluci skončili ve své kategorii 
JPO V na 4. místě z 5 zúčastněných jednotek. 
Důležité nebylo umístění, ale to, že si mladí 
kluci, kteří jsou v zásahovce noví, mohli vy-
zkoušet, jak to může v reálu vypadat. A to jsou 
ty nejlepší zkušenosti.

Okrsková soutěž 
Květen patří tradičně okrskovým a okres-

ním soutěžím. Na té okrskové se na startovní 
čáry postavili mladí kluci, jako Svoboda B. 
Jmenovitě se proudů chytili Ondřej Pistorius 
a Ondřej Boček. Marek Vltavský měl pod pal-
cem rozdělovač, Jakub Neuwirth béčka, stroj 
ovládal Dominik Grich, spoj Radek Lasák 
a na koši byl Cyril Šíma. Kluci to měli krásně 
rozběhlé a s časem 16:41 si odnesli krásné 
3. místo.   

 
Pro další novinky nás nezapomeňte sledovat 
na Facebooku (SDH Svoboda) a Instagramu (@
sdhsvoboda)! 

Kateřina Slivková, členka SDH Svoboda
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UKLIĎME ŠTĚPÁNKOVICE 2024
První dubnovou sobotu se Štěpánkovice 

zapojily do celonárodní akce „Ukliďme 
Česko 2024“ a s nadšením se pustily do úkli
du svého okolí. Akci s názvem „Ukliďme 
Štěpánkovice“ pomohli zorganizovat dob
rovolníci z Greenspolu a s velkou vervou se 
do ní zapojilo celkem 64 účastníků.

Ve Svobodě se sešlo 32 nadšených dobro-
volníků, mezi nimiž nechyběli ani rybáři (10), 
hasiči (8), další dospělí (4) a 10 dětí. Společně 
prošli 22,5 km tras a sesbírali 15 pytlů od-
padků a 2 pneumatiky. I ve Štěpánkovicích 
se ukázalo, hned na několika trasách, celkem 
32 odhodlaných pomocníků, z nichž 12 pat-
řilo do Greenspolu, 6 byli další dospělí a 14 
dětí. Prošli v součtu přes dvacet kilometrů tras 
a naplnili dalších 15 pytlů odpadky.

Kromě běžného odpadu narazili dobrovol-
níci i na dvě nelegální skládky. Jednu menší 
na okraji lesa na Svobodě a druhou o trochu 
rozsáhlejší na Albertovci za FVE u mostku. 

Přestože se akce „Ukliďme Štěpánkovice“ 
setkala s velkým ohlasem a podařilo se tak 
zlikvidovat značné množství odpadu, tato 
událost zdůrazňuje i závažnost problematiky 
černých skládek. Je důležité, abychom se proti 
tomuto nešvaru aktivně postavili a společně 
chránili naše životní prostředí.

„Člověk by řekl, že toho odpadu za ty roky, 
co to sbíráme, bude méně a ne čím dál více…“ 

Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří 
se do úklidu zapojili a pomohli tak zkráš-
lit Štěpánkovice a své okolí! Zároveň apelu-
jeme na všechny občany, aby se k nakládání 

s odpadem zodpovědně stavěli a předchá-
zeli tak vzniku černých skládek. Společně 

můžeme dosáhnout čistšího a příjemnějšího 
prostředí pro všechny!

Václav Poštulka, předseda spolku Greenspol

GREENSPOLÁCKÝ SWAP MĚL VELKÝ ÚSPĚCH!
V sobotu 4. května se v parčíku 

u Obecního úřadu ve Štěpánkovicích konal 
Greenspolácký SWAP, akce sdílení a přímé 
výměny věcí, která sklidila velký úspěch. 
Od rána proudily do parku desítky lidí s taš
kami plnými oblečení, bot, doplňků, hraček, 
knih, sportovních a domácích potřeb, které 
jim doma už nesloužily. A odcházely s úsměvy 
na tvářích a novými poklady v rukou.

Akce se konala za krásného slunečného 
počasí, takže si ji účastníci mohli naplno užít. 
Pro děti a všechny ostatní bylo připraveno ob-
čerstvení v podobě čerstvě upraženého pop-
cornu. Atmosféra byla přátelská a pohodová, 
lidé se s nadšením zapojili do výměny a sdíleli 
své zkušenosti nejen s udržitelným životním 
stylem.

Kolik se toho vyměnilo?
Přesný počet vyměněných věcí se nám 

bohužel spočítat nepodařilo, ale s jistotou mů-
žeme říci, že jich byly stovky. Na swapu se 
objevily kousky oblečení od luxusních značek 
i obyčejná trička a džíny, boty pro všechny vě-
kové kategorie, hračky pro malé i velké, knihy 

všech žánrů a mnoho dalšího. Mnoho věcí 
našlo hned nový domov a někteří účastníci si 
odnesli i několik pokladů, o kterých ani nevě-
děli, že je potřebují.

Co nám SWAP ukázal?
Greenspolácký SWAP ukázal, že v našem 

okolí existuje velký zájem o udržitelný životní 
styl a sdílenou ekonomiku. Lidé si stále více 
uvědomují dopad svého chování na životní pro-
středí a hledají způsoby, jak ho šetřit. Swap je 
skvělou možností, jak se zbavit věcí, které už 
nepotřebujeme, a zároveň dát druhým šanci jim 
vdechnout nový život.

Poděkování!
Rádi bychom poděkovali všem, kteří se 

do Greenspoláckého SWAPu zapojili, ať už 
jako organizátoři, dobrovolníci nebo účastníci. 
Díky vám se akce tak vydařila a ukázala, že 
i malá obec může udělat velký krok k udržitel-
nějšímu životnímu prostředí.

Další SWAPy?
Vzhledem k velkému zájmu 

o Greenspolácký SWAP uvažujeme o tom, 
že bychom podobné akce pořádali několikrát 
do roka. Další swap plánujeme ke konci letních 

prázdnin. Sledujte naše stránky na Facebooku, 
kde se dozvíte více informací o našich aktivi-
tách a dalších akcích Greenspolu.

Děkujeme!
Václav Poštulka,

předseda spolku Greenspol
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Život v obci
18. DEN OBCE ŠTĚPÁNKOVICE 2024

Prvního června celosvětově slavíme 
Den dětí. Letos se to sešlo a rovněž v tento 
den byl naplánován i tradiční Den obce 
Štěpánkovice, tentokráte už poosmnácté.

Scénář byl podobný jako v letech minu-
lých. Od rána, nebo spíše od dopoledne (kvůli 
silnému rannímu dešti), se započaly spor-
tovní turnaje ve volejbalu, fotbalu, badmin-
tonu, florbalu a tenisu. Poslední jmenovaní 
tenisté, odehráli několik zápasů v náhradních 
prostorách tak, aby vše úspěšně stihli dohrát 
do vyhlášení, které bylo naplánováno na 16 
hodin.

Hlavní program byl zahájen panem sta-
rostou, který zdárně celý den velice dobře 
moderoval.

Představily se nám děti z mateřské 
školy a to nejen v podání mažoretek, ale 
i s ukázkou labutího jezera, kankánu a břiš-
ních tanců. Dostalo se i na vystoupení žáků 
základní školy, kteří předvedli bubnovou 
show, vystoupení s kelímky, taneční kreace 
a nechyběl i hodně oblíbený parkour v režii 
pana učitele Moravce.

Program byl skutečně nabitý, v atriu školy 
byl ještě k dispozici pro děti zdarma skákací 
hrad a dětský kolotoč, NERF střelnice, pro-
běhlo představení piráta „Jacka Sparowa“ 

a na travnaté ploše u školky byli přichystáni 
poníci z JK Cipísek.

Co se týče kulturního programu, ten ob-
starali postupně od 16:30 cimbálovka Grunt, 
poté Revival skupina POPSTARS s vystou-
pením skupin Boney M a ABBA a ve večer-
ních hodinách kapela Mantl.

Nesmím zapomenout ještě na štafety 
v podání našich současných a bývalých 
žáků ZŠ, kteří si poměřili síly na běžecké 
dráze. Nově přibyla atraktivní štafeta míst-
ních spolků, která byla opravdu napínavá až 
do posledního úseku.

I občerstvení bylo letos na vysoké úrovni, 
nabídka byla pestrá, každý si jistě přišel na své. 
Jen zmíním, že o naše chuťové pohárky se ten-
tokráte starali zástupci LETKY, SOKOLU + 
stánek „DRN“, SPRDŠ, Hasiči Štěpánkovice, 
Hasiči Svoboda a naši zahrádkáři.

Takže závěrem, Den obce Štěpánkovice 
2024 se povedl a už se těšíme na další…

Všem, kteří se o zdárný průběh akce za-
sloužili, patří velké DÍKY.

Martin Peterek, referent
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PODĚKOVÁNÍ
chtěli bychom poděkovat vedení obce, 

všem složkám a hlavně starostovi, za nej-
lepší program ke Dni obce, jaký jsme kdy 
měli. 

Těšíme se, čím nás překvapí příští rok.
 

Za občany Štěpánkovic Cekurasovi
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DĚTSKÁ SKUPINA ŠTĚPÁNEK
Dne 11. března 2024 jsme v naší obci 

uspořádali Den otevřených dveří naší nově 
vybudované Dětské skupiny Štěpánek. Rodiče 
se s dětmi přišli podívat, jak to u nás vypa
dá a děti si mezitím vyzkoušely naše nové 
hračky a rodiče se informovali o tom, jak to 
u nás bude probíhat. Účast byla velmi vyso
ká a od 1.  dubna 2024 jsme zahájili provoz 
s 13 přihlášenými dětmi.

Netrvalo dlouho a náš počet uchazečů 
stoupal, až jsme naplnili naši maximální kapa-
citu 18 dětí. Děti se s námi velice rychle za-
daptovaly a jsou moc šikovné. Zažíváme spolu 
spoustu dobrodružství a také spoustu legrace. 
Naše péče je zaměřena na výchovu, rozvoj 

schopností, kulturních a hygienických návyků 
dítěte. Každý měsíc dětem připravujeme nové 
téma, které probíráme s dětmi v našem ranním 
kruhu, kde se také učíme různé básničky, pís-
ničky, děti si procvičují jemnou motoriku, vy-
tváříme a také kreslíme.

Naším velkým pomocníkem je také ply-
šový maskot „Štěpánek“, kterého si děti velmi 
zamilovaly. Děti prožívají se Štěpánkem 
spoustu dobrodružství a mohou si jej vzít také 
domů a strávit s ním tak celý víkend. Poté spolu 
s rodiči pak popíší do deníčku, jak probíhal je-
jich víkend se Štěpánkem. Začátkem týdne si 
o tom, co děti prožily se Štěpánkem, povídáme. 
Tímto způsobem procvičujeme dětem paměť 
a hlavně také rozšiřujeme jejich slovní zásobu.

Jsme velice rádi, že se naše skupinka tak 
rychle rozrostla. Dětská skupinka se stala 

místem plným radosti, učení a vzájemného 
respektu. Těšíme se na další společné chvíle 
a nová dobrodružství s našimi malými přáteli.

Soňa Winkler,
ředitelka DS Štěpánek

STARÁ ŠKOLKA V MÍSTĚ DNEŠNÍ DĚTSKÉ SKUPINY
Koncem šedesátých let měla mateřská 

škola tři učitelky a jednu ředitelku, které se 
staraly o 40 dětí. Školka byla otevřena od půl 
sedmé ráno až do páté hodiny odpolední.

Díky obecní kronice můžeme vidět sta-
rou školku na počátku 70. let minulého století, 
která se nacházela v 1. a 2. patře zadní části 
obecního úřadu. 

Bylo to v prostorách dnešní Dětské skupiny 
Štěpánek a v tzv. zrcadlovém sálu.

V kronice je uveden popisek:
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SLEDUJTE KVALITU VODY VE STUDNI!
Letošní zima přinesla několik rychlých 

a vydatných sněhových nadílek, stejně jako 
velmi rychlých oteplení, kdy sněhová pokrýv
ka rychle zmizela a voda odtekla, případně se 
vsákla do okolí. Po tání je s příchodem jara vždy 
nutné a odpovědné zkontrolovat, jakou vodu ze 
studně pijeme. Je nezbytné odborně prověřit, 
zda nepředstavuje zdravotní riziko, jehož dů
sledky mohou velice nepříjemně pocítit přede
vším děti, senioři a lidé s oslabenou imunitou. 
Nepodceňujme tuto situaci! Buďme odpovědní 
ke zdraví svých blízkých i sebe samotných!

Citlivá období na jaře
Tání stejně jako například prudké deště 

a následné povodně vedou k přítoku zvýšeného 
množství vody do lokálních vodních zdrojů. Proto 
je s koncem zimy a po tání sněhových zásob ne-
zbytná péče o studny a kvalitu vody v nich. Právě 
v jarních měsících je každoročně patrný zvýšený 
zájem o laboratorní analýzy vody. Ty se doporu-
čuje provádět alespoň jednou ročně, při změně 
klimatických podmínek se jedná o velmi vhodnou 
dobu pro provedení laboratorního rozboru. Při 
posuzování kvality vody ve studni a její ne/vhod-
nosti pro konzumaci není odpovědné spoléhat 
pouze na vlastní smysly. Ty nejsou v řadě případů 
schopny na rozdíl od laboratorních analýz přítom-
nost nevhodných látek ve vodě zachytit.

Odpovědně ke studnám
Zhruba 95 % lidí v České republice je záso-

bováno vodou z veřejných vodovodů. Otočíme 
kohoutkem a teče prakticky neomezené množství 
vody v naprosté většině případů ve velmi dobré 
kvalitě. A to 365 dnů v roce, 7 dnů v týdnu, 24 
hodin denně. Tento komfort, který chápeme jako 
samozřejmost, v řadě zemí světa vůbec samo-
zřejmý není. Česká republika stále žije přes opako-
vané upozorňování na zhoršující se situaci během 

suchých period ve valné většině svých oblastí 
ve vodním blahobytu. Zbývajících 5 % obyvatel 
naší země je závislých na vodě z veřejných nebo 
domovních studní. Další zhruba pětina obyvatel-
stva používá vodu ze studní na chalupách, cha-
tách o víkendech a na dovolené. Všichni tito lidé 
by měli odpovědně přistupovat k tomu, aby pra-
videlně sledovali, jakou vodu z těchto zdrojů pijí 
a zda má odpovídající kvalitu s ohledem na lidské 
zdraví.

„Procesu kontroly začíná vyzvednutím speci-
álních vzorkovnic v laboratoři. Sterilní vzorkov-
nice jsou základním pravidlem pro zajištění objek-
tivity výsledků, neměly by se podceňovat ani pod-
mínky převozu vzorku a jeho uchovávání. Správný 
výběr parametrů vzorku závisí na mnoha okolnos-
tech. K základně chemickému rozboru je možné 
přidat speciální anorganický rozbor na těžké kovy, 
dále například na nepolární extrahovatelné látky 
nebo specifické organické látky. Je velmi vhodné 
posuzovat konkrétní lokalitu a vodní zdroj na zá-
kladě okolních podmínek,“ říká vedoucí provoz-
ních laboratoří Vodotech Lucie Chlebková.

Co se analyzuje
Při prvním rozboru zdroje se doporučuje 

analyzovat více ukazatelů tak, aby bylo možné 

dosáhnout uceleného přehledu o jeho kvalitě. 
Při dalších analýzách je dostačující zaměřit se 
na kritické ukazatele, které nebyly v prvním roz-
boru vyhovující a zkontrolovat tak účinnost při-
jatého technologického opatření. Nejčastějšími 
problémy, s nimiž se laboratoře při rozborech 
setkávají, jsou bakteriální kontaminace, zvýšený 
výskyt železa, manganu a dusičnanů.

„Provádíme chemické, mikrobiologické, 
biologické i senzorické zkoušky všech typů vod. 
Kromě naší akreditované Centrální laboratoře 
působíme v areálech čistíren odpadních vod 
v Havířově, Třinci, Novém Jičíně a Opavě, kam je 
možné vzorky odpadní vody dovézt, nebo v areá-
lech úpraven vod v Podhradí u Vítkova a Nové Vsi 
u Frýdlantu nad Ostravicí, kde přijímáme vzorky 
pro rozbory pitné vody,“ vysvětluje vedoucí labo-
ratoří Vodotech Pavla Veselá.

Očekávanou novinkou v nadcházejících mě-
sících je prezentace analyzovaných parametrů 
na internetových stránkách SmVaK Ostrava. 
K dispozici budou aktuální výsledky v jednotli-
vých lokalitách ve vodovodní síti přímo z domác-
nosti spotřebitele, kde akreditovaný pracovník 
vzorek odebral. Odběrová místa budou pravidelně 
obměňována a bude možné s těmito daty pracovat 
v mapové aplikaci. 

Co má vliv na kvalitu vody ve studni?
• Klimatické faktory – tání sněhu, povodně, sucho
•  Materiál využitý pro stavbu studny, vrty a roz-

vody vody
•  Okolní prostředí – možná kontaminace napří-

klad ze zemědělské nebo průmyslové činnosti
•  Geologické podloží – může mít vliv na přítom-

nost manganu, železa a dalších kovů – je možné 
využít kvalitní filtry

Veškeré další informace lze najít na webu 
www.vodotech.cz.

Zdroj: Zpravodaj SmVaK Ostrava

NOVÁ SOLÁRNÍ NABÍJECÍ STANICE
Instalovali jsme v obci novou stacionární 

solární stanici, která je ideálním řešením pro 
efektivní a ekologické nabíjení elektrokol 
nebo elektrovozíků. 

Tato stanice využívá sluneční energii k vý-
robě elektrické energie, která je následně vyu-
žita k nabíjení elektrokol, mobilů a poskytuje 
možnost dofoukat si kola. Tato stanice obsahuje 
integrovaný defibrilátor, který je k dispozici 
pro případ nouze a může poskytnout okamži-
tou pomoc v případě srdeční zástavy.

Stanice je vybavena moderními solárními 
panely s vysokou účinností a kapacitou, aby 
byla schopna zajišťovat dostatečný výkon pro 
rychlé a spolehlivé nabíjení elektrokol. K dis-
pozici by měly být různé typy konektorů pro 
různé modely elektrokol.

Stanice je umístěna na strategickém místě 
a je tak dostupná pro širokou veřejnost. Díky 
solárnímu napájení je tato stanice ekologická 
a šetrná k životnímu prostředí. 

Celkově by nová stacionární solární sta-
nice pro nabíjení elektrokol měla být moderní, 
funkční a udržitelná alternativa k tradičním 
elektrickým stanicím. Jiří Kolečkář, starosta

Lubomír Lasák, místostarosta

foto: PIXABAY - vytvořeno umělou inteligencí

Herní prvky na dětském hřišti vybudovaném 
pro dětskou kupinu u restaurace Sněhurka.  
V pozadí umístění nové solární nabíječky.
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Příspěvky občanů

SYNCI ZE SVOBODY – MAREK VÁCLAVÍK
Dycky sem byl hrdy synek,

že sem je ze Svobody.
Jak tak vlezu do vzpomínek,

mam srdco plne pohody.

Zazpominam na chachary, 
keří se mnum zhaňali.

V leče šli sme na hamlary,
v zimě v sněhu skakali.

Danek, byl muj parčak velky,
do klasy sme šli razem.

Tajně my kuřili mentolky,
v prvni grubě nad srazem.

Mojim sušedem byl Radim,
z luftbiksy sme střilali.

Bolkem u něho na placu,
do koša sme hazali.

Renek, borec v každym športu,
na co grabnul, to mu šlo.

Každy s nim chčel do holportu,
něměč ho v grupě, bylo zlo.

Další parčak muj byl Aleš,
něskoři se přikludil.

Nikda něměu v sobě faleš,
dycky zrobyl co slubil.

Tež sme v leče stanovali,
ja a Vitek s Petřikem.

Na kytary razem hrali,
v kruhu přatel velikem.

Libor, byl dycky hospodař,
najvěkše měl kobzole.
U mě poryl za honorař,
zicher najmeň pul role.

Ku hasičom mě stahnuli,
Fachman, Martin s Pavlikem.

Ve mně navždy zažehnuli,
touhu zostač hašikem.

Petrovi s Pavlem, bratrum Renka,
tež se v šporče dařilo.

V chalupě u zahumenka,
v pinkpongu to duo zařilo.

Za kolegu měl sem Geňa,
hrubo sem s nim nabrojil.
Klidně trubkum od lešeňa,
vanočni stromek nastrojil. 

Jeho ročnik, tež parčak muj,
Milan, od Lokadie.

„Sem rad, že kolega sem Tvuj!“
To se z hlavy něsmyje.

Ve Vlčochu, zas kolega,
tež se Radim menuje.

S Petrem měli grupu „AJMER“
 a včil fotografuje.

Další dva superšpilmachaři,
byli Danek s Dušanem.
Oba dobře fusbal hrali,

jak Masopust s Bicanem.

Na rohu, na Bile Břize,
byl parčak se Simsonem.
Na Svobodě ho dva měli,
právě David s Bizonem.

Další synek ze Svobody,
co sme razem zhaňali.

Lukaš co meška u vody.
Ach, jak my se nasmali.

Tak se žili, srdco vzlyka,
myslim včilek na Grygu,
Fialku, Danka, Kasima,

celu svobodsku ligu.

Meškaju tam další synci,
mladši i starši než ja.

Každy z nich do jediného
v mojim srdcu místo ma.

Až se pravi, kdo chce, co chce,
až nadava na Prajzaky.

MY SME SYNCI ZE SVOBODY,
co žeru cisaraky. 

NA MISTROVSTVÍ ČR V AUTOCROSSU  
STARTOVAL I MARTIN HARASIM

Na konci dubna v Humpolci odstartoval 
1. závod mistrovství ČR v autocrossu. Tento 
závod se řadil do Zóny střední Evropy a nabí
dl napínavou podívanou do posledních chvil. 
Na startovní čáře v kategorii D2 (vozy s obsa
hem do 3,5 litrů s náhonem na přední nápra
vu) se svým vozem VW GOLF startoval také 
Martin Harasim. 

Humpolec a příčka sedmá
První kolo mistrovství ČR v autocrossu 

se konalo v Humpolci, a to poslední dubnový 
víkend. Jako Martinův MH Racing Team jsme 
na místo dojeli už v pátek, abychom si pro-
hlédli konkurenci, prozkoumali závodní trať 
a připravili se na náročný víkend plný tréninků 
a rozjížděk. 

Sobotnímu závodnímu dni počasí jen přálo. 
Sluníčko hřálo od samého rána. Martina čekaly 

2 tréninkové jízdy a 1 oficiální rozjížďka. V té 
se Martinovi podařilo ukázat, že naše auto 
na to má a dokázal se tak umístit na velmi dob-
rém 3. místě.

V neděli na nás opět čekaly 2 rozjížďky. 
V té první se Martin opět držel na 3. místě, 
v druhé dojel se svým vozem na 4. místě. 
Tradičně se po rozjížďkách jede ještě semifi-
nálové kolo. Jelikož se někteří závodníci v roz-
jížďkách nekvalifikovali, přešlo se hned na fi-
nále. Díky všem výsledkům, které si Martin 
z jízd odnesl, mohli jsme naše závodní auto 
postavit na startovní čáře v 5. pozici. 

A je odstartováno. Martin vyráží pro dobré 
umístění ze startovní čáry. Celou dobu závodu 
se ale drží za řidičem, který se ho snaží brzdit 

a nepustit před sebe. I tak Martin dojíždí do cíle 
bez zranění a bez poškození na autě. V prvním 
závodě dojíždí na 7. místě a ve zpětném zrcátku 
za sebou nechává dalších 7 jezdců! 

Z prvního kola si odnášíme mnoho po-
znatků, jak naše auto ještě více vyšperkovat! 
Další závod v rámci mistrovství ČR nás čeká 
23. 6. v Dolním Bousově a my už se teď těšíme, 
jak se Martin opět postaví na start! 

Nezapomeňte nás sledovat!
S první letošní účastí na mistrovství za-

kládáme i sociální sítě! Na Facebooku nás 
najdete jako: MH Racing Team - Martin 
Harasim, na Instagramu nás pak hledejte pod 
mhracingteam.

Martin Harasim Racing Team
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LEUKÉMIE A KOSTNÍ DŘEŇ
Leukémie, zákeřná nemoc, která může 

postihnout kohokoliv v jakémkoliv věku. 
Pomoci může kostní dřeň. Co je kostní dřeň? 
Je to měkká tkáň, díky které probíhá tvorba 
krevních buněk, je důležitým orgánem krve
tvorby. Co se stane, když tato tkáň laicky řeče
no ,,onemocní“? Nemocný trpí leukémií, tedy 
mu zhoubně bují bílé krvinky. Velice záleží 
na tom, v kolika letech a jakou formou leuké
mie dotyčný onemocní.

Lékem na leukémii je výměna kostní dřeně 
od kompatibilního dárce. Odkud se takový člověk 

bere? Většinou od náhodných dárců. Kdokoliv 
od 18 – 40 let, dobrého zdravotního stavu se 
může zaregistrovat do Českého národního regis-
tru, stačí se podívat na jejich stránky, kde najdete 
podrobné info, jak se do registru nahlásit.

My jsme pyšní na to, že se 6. 2. 2024 stal 
tisícím dárcem kostní dřeně právě náš syn Petr 
Michalík Hrubý (24). Do registru se přihlásil, 
když jeho manželka Vendulka (24) sama před 
4 lety onemocněla touto zákeřnou chorobou, 
ale v registru našli velice rychle kompatibilního 
dárce, což se pro mnoho pacientů nenajde nikdy. 
První transplantace se nepovedla, tělo nové 

buňky nepřijalo. Po druhé transplantaci je snacha 
na dobré cestě k vyléčení. Petr se ,,odvděčil“ tím, 
že sám pomohl zachránit život muži v zahraničí.

Blanka Michalíková

VČELA MEDONOSNÁ A JEJÍ PRODUKTY
Až budete číst tyto řádky, budou teplé dny 

v plném proudu. Těšíme se z každého dne, a tak 
nám někdy jde práce sama od ruky. Všude 
kolem nás to již kvete, voní, a hlavně bzučí, 
jak včely létají a sají nektar z každého možné
ho květu, trávy a stromů. Zkrátka vše, kde se 
nabízí potrava, tam včely letí. Jsou skutečně 
pilné. Včela medonosná žije ve velkých spo
lečenstvech, které tvoří několik tisíc jedinců. 
Toto společenstvo je nazýváno roj. 

V roji lze nalézt 3 druhy včel: matka, ta je 
největší a je vždy označená barvou a je to je-
diná včela, která je plodná samička, pak tam žijí 
trubci, to jsou samečci a dělnice. 

Matky se značí 5 barvami: Někdy se ještě 
označí číslem od 1–99. Označení matky je dané 
obecně pro včelaře a veškeré odborné chovné 
stanice (např. se tak pozná stáří matky). V roce 
2023 se značila matka červenou barvou (viz. 
foto). No skutečně porozumět tomuto koníčku 
to není na jeden rok a až léta praxe teprve ukáží 
různá úskalí. Každý rok je pro včelaře úplně 
jiný, vše záleží na počasí, vlastně letos jsme 
sami svědky rozmarů matky přírody. Ke konci 
první dekády v měsíci února včelky absolvovaly 
první průlety, také se říká výlety do okolí a hle-
daly nektar z prvních něžných jarních květin. Je 
to neobvyklá doba, protože byla nezvykle teplá 
zima. Snad to nebylo na škodu včelám pro nad-
cházející měsíce.

Patronem všech včelařů a ochráncem včel 
a úlů je svatý AMBROŽ. (Největší církevní 
vůdce západního křesťanství ve 4. století).

Velké rozhodnutí a změny ve včelaření byla 
učiněna za doby vládnutí Marie Terezie. (*1717 
-†1780), která se pyšnila mnoha tituly. Některá 
rozhodnutí, která učinila, by bylo dobré si 
v kostce připomenout:
• 8. dubna 1775 vydala „Patent na ochranu včel 

pro Moravu a Dolní Rakousy“

• 30. srpna 1776 vydala „Patent na ochranu včel 
pro Království české“

• včelařští mistři byli osvobozeni od poplatků 
a daní, každý mohl v jakémkoli množství 
držet a živnost tuto provozovat

• pod trestem dvojnásobné ceny bylo zakázáno 
hubení včel a zcizení bylo bráno jako kvali-
fikovaná krádež s nejvyšší přísností trestního 
práva

• bylo umožněno kočovat bez mýta, úly ke ko-
čovnému včelaření mohli umístit za nej-
vyšší poplatek 2 krejcary za úl na pánském 
i na selském pozemku. Vlastníci roje mohli 
po 24 hodin i na cizím pozemku svůj roj 
pronásledovat

Marie Terezie zřídila včelařské školy, hlavní 
včelařská škola byla zřízena ve Vídni a prvním 
ředitelem byl český učitel Antonín Janša.

Na druhé straně „Tereziánské patenty“ ne-
gativně zasáhly do spolkové činnosti včelařů, 
neboť zrušily práva včelařů na medařská sdru-
žení, která vznikla už za vlády Karla IV.

(text je použit z dochovaných dokumentů 
z historie včelařství).

Koncem května již včelaři stáčejí první 
med květový a pampeliškový. Někdy se tomu 
také říká medobraní nebo vytáčení medu. Vše 
se ale odvíjí od počasí a zdraví včel. Med se 
stáčí do obalů, které jsou vymyty vodou s vy-
sokou teplotou. Po naplnění obalu se uzavírají 

a jsou nachystány ke spotřebě. Každý, kdo má 
rád med si ho obstarává u včelaře, tam je nej-
větší jistota poctivosti. Med nemá mít žádné 
umělé přísady nebo konzervační látky, je jeden 
z mála produktů, které jsou baleny a prodá-
vány tak, jak byly získány z přírody. Skladuje 
se v suchu a ve tmě, med k přímé konzumaci 
je nejlépe mít někde v kuchyni na teplém místě. 
Zralý med vydrží i několik let a různé rozbory 
potvrdily jeho kvalitu. Pozor na nezralý med, 
ten je buď velice řídký anebo se taky stává, že se 
chová jako kaše, působí jako hrnečku vař, stále 
pění a kvasí. Med neobsahuje žádné jedovaté 
látky, dočetla jsem se, že včely při sbírání nek-
taru jedovaté látky, jako jsou zbytky pesticidů či 
těžkých kovů, odfiltrují a ukládají v jedovatém 
váčku. Je to objev vědců, kteří zkoumali vzorky 
medu, vosku a propolisu ze zamořených a neza-
mořených lokalit. 

Rada na závěr: Do medu je možné nakládat 
také různé ovoce, ořechy ale je vhodné je kom-
binovat také s bylinkami. Kdo je znalec bylinek, 
ten si jistě ví rady a sám si namíchá všelijaké 
kašičky.

Recept: Na pubertální pleť – smíchejte med 
s hrubou moukou na pastu a naneste na obli-
čej, nechte působit, umyjte vlažnou vodou. 
Aplikujte 2 x denně a k tomu užívejte 2–3 
lžičky medu během dne. Směs medu se sko-
řicí užíváme při žaludečních potížích, infekci 
močových cest, hubnutí, zácpě, únavě, angíně 
a dalších potížích. Nastává doba grilování, 
a právě med můžete přidávat do marinád, potí-
rat maso, zeleninu a také ovoce, kůrčička bude 
křupavá a lahodná. Budete-li si sami míchat 
dipy, pak je možné také med přidat do směsi.

Přeji pěkné dny a radosti ze všeho, co je 
kolem nás.

Monika Vitásková
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Z ARCHIVU ČTENÁŘŮ
Ve školním roce 1988 absolvovali žáci ročníku 1973 a 1974 a v letošním roce slaví významné životní jubileum – 50 let.  V osmdesátých letech 

vycházející žáci měli krásnou tradici – namalovat si vlastnoručně tablo. Kvalita fotografie již není nejlepší, ale možná, že rádi zavzpomínáte a někdo 
najde tuto fotografii ve svém osobním archivu. 

Absolventi 1988 – VIII.B, tř. uč. Mgr. Jan Katolický 
Monika Mikulášová, Edita Kurková, Miluše Vendelínová, Eva Rosmanová, Marcela Šimečková, Jana Mrovcová, Olga Macová, Andrea Volná, 
Andrea Kubná, Miluše Konečná, Simona Minksová, Marek Stromský, Libor Kurka, Jiří Stuchlík, Tomáš Krusberský, Martin Tomíček, Jan Tomíček, 
Petr Matoušek, Otto Seidler, Rostislav Vybrančík, Petr Kopec, Jiří Václavík

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA  
SENÁTORA PAVERY OSLAVILA 5 LET FUNGOVÁNÍ
Kdyby mi před pěti lety někdo řekl, že 

díky poradně v senátní kanceláři pomů
žeme na Opavsku, Hlučínsku a Vítkovsku 
tisícovkám lidí, asi bych Vám to neuvěřil. 
Však to znáte, ze začátku nikdo nevěděl, 
zda bude o takovou službu vůbec zájem. 
A dnes? Okolo deseti lidí mi každý týden 
napíše email s prosbou o radu, další 
přijdou osobně přímo do mé kanceláře. 
Za těch pět let tak poradnou prošlo více než 
1000 lidí a dalšímu tisíci jsme odpověděli 
emailem. 

V posledních měsících se na mě častěji 
obracíte s problémy v rodině, většinou jde 
nejen o dědictví a špatné vztahy mezi souro-
zenci, ale také o péči o děti. Právě nedávno 
jsme radili jedné mamince samoživitelce, 
jak vyřešit problematický přístup otce zá-
vislého na alkoholu nejen k mamince, ale 
i k malému synovi. Navrhovali jsme ome-
zení, pozastavení či zbavení rodičovské 
odpovědnosti a zároveň doporučili, aby byl 
včas informován OSPOD, který může inici-
ovat návrh k soudu.
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Absolventi 1988 – VIII.A,   
tř. uč. Mgr. Jan Katolický 
Lenka Kašná, Zuzana Kerlínová,  
Drahomíra Kašná, Božena Cyroňová,  
Silvie Ferencová, Věra Dostálová,  
Sylvie Harazimová, Jana Šenová,  
Monika Harasimová, Zuzana Krajčovičová, 
Tomáš Kurka, Roman Gregořica,  
Radim Kretek, Pavel Grigarčík,  
Milan Gorol, Petr Kaspřík,  
Jiří Kolečkář, Daniel Riemel, 
Vlastmil Harasim, Martin Černý

Najal jsem právníky, abych do svého 
regionu mohl něco málo vrátit ve službách 
lidem, kteří řeší nějaký problém. Věřím, že 
to jsou dobře investované peníze. Důležité je 
ale nečekat, jinak se to, co se původně zdálo 
jako maličkost, může vyvinout v mnohem 
větší problém. 

Právníci obvykle vysvětlí, na co má člo-
věk právo a na co ne, a nabídnou možnosti, 
jak by se problém dal řešit, případně kolik 
by je to mohlo stát peněz nebo zda je šance 
získat bezplatného advokáta. 

Kancelář najdete na adrese: Dolní ná-
městí 17/9 v Opavě (Obchodní dům TIPA). 

Právní poradna funguje každé pondělí 
mezi 12:30-14:30.

Bezplatná právní poradna v kostce aneb 
s čím Vám mohou právníci odborně poradit:  

• problematické nájemní nebo  
pracovní vztahy

• exekuce a oddlužení

• rozvody a vypořádání společného  
jmění manželů

• výživné na nezletilé děti

• sousedské spory

• pravidla hospodaření spoluvlastníků

• popřípadě se pokusí odpovědět a poradit 
i na další problémy.

Více informací a příběhů, kdy právníci 
v poradně pomohli lidem, najdete na webu 
Herberta Pavery. Stačí telefonem vyfotit tento 
QR kód:

 

Své dotazy můžete posílat i on-line 
na herbert@herbertpavera.cz .

VŠÍMAVOSTÍ 
MŮŽEME PŘEDEJÍT 

VANDALISMU

Na ulici Novodvorská se opakovaně 
objevuje větší množství hřebíků, matic 
a dalších zaostřených předmětů. 

Dbejte proto zvýšené pozornosti 
v tomto úseku. 

Vyzýváme tímto občany, aby byli obe-
zřetní a všímali si nevhodného chování 
a pohybu podezřelých osob, abychom si 
zachovali čistou a bezpečnou obec.

Red.
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Ranní rybařská výprava v 5 hod. 5. května 2024. Revír Sedlinka 
1A 471124 (Přerovec). Chytil jsem kapra lysce 75 cm o váze 6,8 kg.  
Ryba byla vrácena zpět do revíru.
 Matěj Hanzlik.

Dva bratři rybáři, Matěj a Mikuláš Hanzlíkovi se rozhodli, že svůj svátek 
Den dětí 1. června stráví u vody a vyrazili na úhoře na Slezkou Hartu 
rybařský revir 1A-471200, kdy v noci mezi 22.00 a 23.30 ulovili 4 krásné 
úhoře. Největši měl délku 87 cm o váze 1 kg. 

VÝROČÍ TŘICETI LET  
HOSPODY NA STATKU

Třicátý duben se nesl ve znamení něko
lika „třicítek“. 30. duben, 30. narozeniny 
a pivo za 30 kaček.

Sešlo se mnoho gratulantů, kteří zavzpo-
mínali na den otevření. Jedním z nejvýznam-
nějších je folklorní soubor Srubek, který je ta-
kový pomyslný kmotr hospody. Lidé si mohli 
zatančit, poslechnout hudbu a také zapívat 
společně s nimi. Zbytkem odpoledne a večera 
hrál k tanci a poslechu všemi známý „Kola“.

Děti si mohly zařádit na skákacím hradu. 
K jídlu bylo připraveno pečené selátko, 
po kterém se jen zaprášilo. Tuto dobrotu při-
pravil Tomáš a Lukáš, kteří se mimochodem 
na Vás budou těšit, pokud počasí a situace 
dovolí, každý pátek po celou sezónu s nějakou 
opékanou dobrotou.

Děkuji všem, kteří přiložili ruku k dílu 
a bez kterých by to nešlo: Zuzce, Míši, 
Karin, Máji, Terce, Sabi, Dankovi, Tomovi 
a Lukášovi.

Tancovalo se a oslavovalo do pozdních 
hodin. Děkujeme všem hostům za přízeň, 

kterou nám projevujete. Vážíme si každého 
jednoho z Vás. Milena Dostálová  
 a celý  kolektiv Hospody Na Statku

Letní sezóna KOUPALIŠTĚ 
 byla zahájená v pondělí 17. června 2024 

 Provozní doba: Červenec 10:00 – 20:00 
  Srpen 10:00 – 19:00
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stepankovice.isportsystem.cz

ON-LINE REZERVAČNÍ SYSTÉM
fitness centrum ▪ posilovna ▪ sauna 

tělocvičny ▪ venkovní sportoviště

Na obsahu zpravodaje se můžete podílet i Vy!
Budeme rádi, pokud nám budete během celého roku průběžně zasílat své postřehy, fotografie,  

nebo zprávy o akcích, které pořádáte na e-mail: zpravodaj@stepankovice.cz.

 Klaret Wine  s.r.o.

VÁS ZVE K NÁKUPU  KVALITNÍCH VÍN
VŠEHO DRUHU 

Z MORAVY I ZE SVĚTA 

PRODEJ PO TEL. DOMLUVĚ NA ADRESE: 
P. BEZRUČE 7, ŠTĚPÁNKOVICE

KONTAKT:  
BOHUSLAV CZUDEK 734 617 093
KAMIL NEVŘELA 722 468 428

Těšíme se na Vás!


